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1. Introducere

Societatea Industrie Mica Prahova S.A. cu sediul in Ploiesti, Str. Gageni nr. 107

s-a Infiintat in baza legii nr. 31/1990 si a Deciziei Prefecturii Prahova nr.

837/1990, inregistrata la Registrul Comertului Prahova sub nr. 129/201/1991,

Cod Fiscal RO 1356635.
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II. Analiza activitatii societdtii comerciale

2.1. a) Activitatea desfasuratd sau care urmeaza a se desfasura de catre societatea
comerciala.

Societatea are ca principal obiect de activitate confectionarea
indicatoarelor de  circulatie (Cod CAEN 2599 — alte articole din metal).

In afara acestei activitati societatea executd lucrari de marcaje rutiere,
lucrari de montaj indicatoare de circulatie, parapete metalic si inchiriere de spatii
comerciale.

b) Data infiintarii societatii comerciale.

Societatea s-a infiintat in baza legii nr. 31/1990 si a Deciziei Prefecturii
Prahova nr. 837/1990.
c¢) Fuziuni sau reorganizari semnificative ale societatii comerciale, a filialelor sale
sau a societatilor controlate, realizate in timpul exercitiului financiar.

In cursul exercitiului financiar 2023 nu au existat fuziuni sau reorganizari
semnificative ale societatii.

d) In cursul anului 2023 nu au existat achizitii de active.

2.1.1.Elemente de evaluare generala:
a) Unitatea a Tnregistrat la finele anului 2023 un profit net in valoare de 18.600
lei.
b) La 31 decembrie 2023 cifra de afaceri era in valoare de 3.463.567, cu 16,83%
mai mult fatd de anul precedent.
a) Societatea nu desfdsoara activitate de export.
d) Costurile totale in anul 2023 au fost in suma de 3.796.134 lei, in crestere fata
de anul 2022 cu 6,65%.
e) In legiturd cu cota de piatd detinutid de societate pe principalele produse,

societatea nu dispune de informatii.
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f) Lichiditate:

» Lichiditatea generala:

Lichiditate generala 31.12.2023 = Active circulante/Datorii pe termen scurt =
2,87

Lichiditate generala 31.12.2022 = Active circulante/Datorii pe termen scurt =
2,29
Lichiditatea generald a crescut in anul 2023 fata de anul 2022 datorita scaderii
datoriilor pe termen scurt.

» Lichiditatea redusa:

Lichiditate redusa 31.12.2023 = Active circulante-Stocuri/Datorii pe termen
scurt = 1,99

Lichiditate redusd 31.12.2022 = Active circulante-Stocuri/Datorii pe termen
scurt = 1,92

Lichiditatea redusa a crescut in anul 2023 fata de anul 2022 pe fondul cresterii
stocurilor si al scaderii datoriilor pe termen scurt.

» Lichiditatea imediata:

Lichiditate imediata 31.12.2023 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 0,49
Lichiditate imediata 31.12.2022 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 0,71
Lichiditatea imediata a scazut fata de anul anterior pe fondul scaderii datoriilor

pe termen scurt.

DLichiditatea generala

BLichiditatea redusa

OlLichiditatea imediata

2022 2023
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2.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a) Principalele piete de desfacere a acestor produse/servicii, precum si metoda

de distributie.

Piata de desfacere a societdtii este in totalitate cea internd, judetul Prahova

detinand o pondere insemnatd pentru marcaje rutiere, executie $i montaj

indicatoare de circulatie, restul realizdndu-se in tard, pentru diferite consilii

judetene si primarii.

Produs/serviciu Piete de desfacere Metode de
distributie
1. Marcaje Rutiere Interna —  Unitati ale Participare la licitatii
Administratiei Locale

2. Indicatoare de Interna — Unitagi ale Participare la licitatii
circulatie Administratiei Locale

3. Spatii de Interna -
productie de
inchiriat

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul

cifrei de afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii 3 ani.

Produs/serviciu 2021 2022 2023

Cifra de | Venituri Cifra de | Venituri Cifra de | Venituri

afaceri afaceri afaceri

-%- -%- %
-%- -%- %

Marcaje rutiere 35 29 26 26 48 43
Indicatoare de 31 26 24 24 26 22
circulatie
Inchiriere 34 28 50 50 26 23
spatii
Alte activitati - 17 - 7 - 12
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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¢) Societatea nu are n vedere pentru urmatorul exercitiu financiar crearea sau

oferirea de noi produse care sa afecteze substantial volumul de active.

2.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

a) Principalii furnizori ai societatii comerciale sunt:

Tara de origine Furnizorul

Romania Policolor SA

Romania Algernon SRL Bucuresti
Romania Mairon SA Galati

Romania Swarco Vicas SA Targoviste
Romania PEX

Romania Virsal SRL

Romania Rocast

b) Nu existd o dependentd semnificativa a societatii comerciale fatd de un
singur furnizor, a carui pierdere ar avea impact negativ asupra veniturilor

societatii.

¢) Dimensiunea stocurilor de materii prime si materiale la 31.12.2023:

Stocuri, materiale, materii prime

'Valoric (lei)

Materiale prime si auxiliare

442.495

Materii prime

Preturi
-lei/unitate de masura-

Vopsea marcaje rutiere pe baza de solvent

14,42 lei/kg

Diluant 11,43 lei/l
Microbile Reflectorizante 5,12 lei/kg
Tabla Decapata 4,42 lei/kg

Teava Neagra

19,32 lei/ml

Vopsea bicomponenta

19,21 lei/kg
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2.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Pe piata interna, volumul productiei vandute la 31.12.2023 era de 3.433.566
lei, iar la 31.12.2022 era de 2.751.708 lei. Pe piata externa, societatea nu are
vanzari.

b) Concurenta pe domeniul de activitate al societatii este puternica, aceasta
confruntdndu-se cu o lipsa de comenzi si contracte in perioada rece a anului,
cand nu se executd lucrari de marcaje si nu sunt nici multe solicitari pentru
producerea si montarea indicatoarelor de circulatie.

c) Datorita diversitatii beneficiarilor serviciilor oferite societatea comerciala nu
depinde In mod semnificativ de un singur client sau de un grup de clienti a carui

pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

2.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale

a) Numarul mediu de salariati la 31.12.2023 este de 27 angajati, iar in anul
anterior numarul acestora era de 25 angajati. Nivelul de pregatire al
angajatilor este corespunzator postului ocupat.

b) Nu exista sindicat in cadrul societatii.

c) Raporturile dintre manager si angajati sunt bune.

d) Nu exista elemente conflictuale intre manager si angajati.

2.1.6. Activitatea de bazi a emitentului nu afecteaza mediul inconjurator

peste normele legale.

Nu exista litigii si nici nu se preconizeaza litigii cu privire la incalcarea

legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

2.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare dezvoltare

Societatea nu a alocat sume pentru activitatea de cercetare dezvoltare.
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2.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul

riscului

a) Descrierea expunerii societatii comerciale la riscuri:

Societatea nu a elaborat o politica concreta privind managementul riscului,
dar conducerea urmdreste in permanentd indicatorii economico-financiari,
luand masuri in cazul in care apar unele riscuri. Riscul de pret nu se poate
controla din cauza participarii la licitatii cu multi concurenti. Referitor la riscul
de piata societatea se confrunta cu doua fenomene ale caror efecte par a se anula.
Pe de-o parte, exista riscul de concentrare a activitatii de marcaje pe mari firme
dotate cu utilaje moderne, iar pe de alta parte, dezvoltarea activitatii de marcaje
prin solicitarile de lucrari speciale de marcaje de efectuat cu materii prime
moderne — vopsele termoplast de catre beneficiari. De asemenea, nivelul relativ
mare al facturilor neincasate in termen, pot crea dificultati societatii in
procurarea lichiditdtilor necesare bunului mers al societatii, insd se vor elimina

prin perceperea unor avansuri si a instrumentelor de platd (BO, CEC).

b) Descrierea politicilor §i a obiectivelor societatii comerciale privind
managementul riscului.

Pentru viitor se prevede cresterea lenta a activitatii societatii pe domeniul
principal de activitate, dar existd o totald incertitudine in ceea ce priveste
castigarea unor licitatii pentru lucrarile de marcaje si semnalizare rutiera.

Pentru a se putea face fata cerintelor pietii — marcaje speciale solicitate de
primarii — va trebui sa se continue politica de dotare si modernizare a societatii

pe acest segment si atragere de personal calificat.
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III. Activele corporale ale societatii comerciale

3.1. Principalele capacitati de productie proprietatea societatii, unde sunt
amplasate si ce caracteristici au:

Capacitati de productie Amplasare Caracteristici
Sectia de productie indicatoare Ploiesti, str.Gageni, nr.92A Dispunem de sectie de
rutiere i elemente pentru productie cu utilaje
siguranta circulatiei performante §i  personal

calificat

Statie [.T.P. Ploiesti, str. Gageni, nr.92A | Spatiu inchiriat
Spatii de productie pentru Ploiesti, Breaza, Busteni, | Dispunem de cai
inchiriat Valenii de Munte transport si utilitati

3.2. Descrierea si analizarea gradului de uzurd al proprietitilor societatii

comerciale:
Grupa | Denumire grupd | Grad de wuzura | Nr. mijloace | Din care complet
mijloace fixe mediu % fixe amortizate
1
2 Cladiri — Constructii 75 29 4
3
4 Cladiri speciale 95 18 13

3.3. Descrierea problemelor legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii comerciale:
Conform prevederilor Legii nr. 10/2001, societatea noastra a fost obligata

sa restituie in naturd mai multe active care au fost prezentate in anii anteriori.

1V. Piata valorilor mobiliare emise de societatea
comerciala

4.1 Valorile mobiliare emise de societatea comerciala se tranzactioneaza pe Bursa
de Valori Bucuresti, Segmentul ATS, categoria AeRO Standard. Capitalul social
subscris si varsat la 31.12.2023 este de 1.055.222,50 lei, aferent a 422.089 actiuni



RAPORT ANUAL 2023 -INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

nominative a 2,5 lei valoare nominala/actiune. Actiunile Industrie Mica Prahova
S.A. se tranzactioneaza pe sistemul alternativ de tranzactionare cu simbolul
INMA.

4.2. Societatea nu a distribuit dividende 1n ultimii ani.

4.3. Societatea nu a desfasurat nici o activitate de achizitionare a propriilor
actiuni.

4.4. Societatea comerciald nu are filiale.

4.5. Societatea comerciald nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

V. Conducerea societatii comerciale

5.1.a) Conducerea administrativa a societatii comerciale este asigurata de

Consiliul de Administratie format din urmatorii membri:

Nume Calificare Functie
Matres loan Economist Presedinte CA
Melnic Mircea Inginer Vicepresedinte CA
Burtea Nicolae Economist Membru CA

Acestia isi desfasoara activitatea in baza unor contracte de mandat aprobate
de AGOA pe perioada 2020-2024.
Conducerea executiva a societatii este asiguratd de o echipa formata din:
o Ing. Melnic Mircea — Director General;
o Matres Iulia-Mihaela, MCIPR — Director General Adjunct;
o Ec. Burtea Daniel Costin — Director Economic.
b)  Nu exista nici un fel de acord sau intelegere intre vreun administrator si o

alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.
c)  Numarul de actiuni detinut din capitalul social, respectiv ponderea pentru
fiecare:

e Matres Ioan Presedinte CA - 69.290 actiuni — 16,4160%
e Melnic Mircea Vladimir Vicepresedinte CA - 69.075 actiuni — 16,3650%
e Burtea Nicolae membru CA —49.889 actiuni — 11,8195 %.

d)  Nu sunt persoane afiliate societatii comerciale.
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e)

Membrii conducerii administrative nu au fost implicati in ultimii 5 ani in

nici un litigiu §i in nici o procedura administrativa.

VI.Situatia financiar-contabila

I. BILANTUL CONTABIL:

Denumirea indicatorilor 2021 2022 2023
1 |A ACTIVE IMOBILIZATE 735.338 | 751.957 825.475
2 B ACTIVE CIRCULANTE 1.882.153 | 1.770.153 | 1.449.517

3 I. STOCURI 64.290 284.998 | 442.495

4 II. CREANTE 715.292 | 934.424 | 761.784

S ILINVESTITII FINANCIARE PE TERMEN - - -
SCURT

6 IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 902.571 547.382 | 245.238

7 |C CHELTUIELI IN AVANS - - -

8 |DDATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O| 919.785 773.130 [ 505.623
PERIOADA DE PANA LA UN AN

9 |[E ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV| 962.368 | 997.023 943.894
DATORII CURENTE NETE

10 F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 1.697.706 | 1.748.980 | 1.769.369
CURENTE

11 |G DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O - - 1.789
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

12 HPROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI - - -
CHELT.

13 [ VENITURI IN AVANS - - -

14 J CAPITAL SI REZERVE 1.055.222 | 1.055.222 | 1.055.222

15 I. CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 1.055.222 | 1.055.222 | 1.055.222

16 II. PRIME DE CAPITAL - - -

17 HI.REZERVE DIN REEVALUARE - - -

18 IV.REZERVE 621.184 | 642.484 | 699.951
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Denumirea indicatorilor 2021 2022 2023
19 | V.REZULTATUL REPORTAT - - -
20 | VLREZULTATUL EXERCITIULUI 21.300 51.274 18.600
21 Repartizarea profitului - - 6.193
22 |CAPITALURI PROPRII - TOTAL 1.697.706 | 1.748.980 | 1.767.580
23 Patrimoniul public - - -
24 |CAPITALURI-TO 1.697.706 | 1.748.980 | 1.767.580
TAL
ACTIV=PASIV 2.617.491 | 2.552.110 | 2.274.992
NR. ACTIUNI 422.089 | 422.089 | 422.089
II. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE:
Denumirea indicatorilor 2021 2022 2023
1 |CIFRA DE AFACERI NETA 2.074.426 | 2.964.543 | 3.463.567
2 |[VENITURI DIN EXPLOATARE 2.484.505 | 3.641.971 | 3.940.054
3 |ICHELTUIELI DE EXPLOATARE 2.436.644 | 3.554.129 | 3.784.117
4 REZULTATUL DIN EXPLOATARE 47.861 87.842 155.937
5 [VENITURI FINANCIARE 152 5.243 3.384
6 ICHELTUIELI FINANCIARE 1.869 5.215 12.017
7 REZULTATUL FINANCIAR -1.717 0 -8.633
8 [VENITURI TOTALE 2.484.657 | 3.647.214 | 3.943.438
9 ICHELTUIELI TOTALE 2.438.513 [ 3.559.344 | 3.796.134
10 REZULTATUL BRUT 46.144 87.870 147.304
11 IMPOZITUL PE PROFIT 24.844 36.596 128.704
REZULTATUL NET AL} 21.300 51.274 18.600
2 EXERCITIULUI
II1. INDICATORI ECONOMICI

Solvabilitatea patrimoniala 2023 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 77,69%
Solvabilitatea patrimoniala 2022 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 69,34%

1. Solvabilitatea patrimoniala
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Solvabilitatea patrimoniald reprezinta capacitatea societatii de a-si plati datoriile
ajunse la scadentd. Valoarea acestui indicator este consideratd bund cand
rezultatul obtinut depaseste 30%, indicand ponderea surselor proprii in totalul
pasivului.
Solvabilitatea patrimoniald a crescut in anul 2023 fata de valoarea din anul 2022
pe fondul cresterii capitalurilor proprii.

2. Gradul de indatorare
Gradul de indatorare 2023 = Datorii totale/Total activ x 100 = 22,22%
Gradul de indatorare 2022 = Datorii totale/Total activ x 100 = 30,65%

Acest indicator evidentiaza limita pana la care societatea isi finanteaza activitatea
din alte surse decat cele proprii (credite, datorii la stat si furnizori). In conditii
normale de activitate gradul de Indatorare trebuie sa se situeze in jur de 50%. O
limita sub 30% indicd o rezerva in apelarea la credite si imprumuturi iar peste
80% o dependenta de credite, situatie alarmanta.

Gradul de indatorare n anul 2023 a scazut pe fondul scaderii datoriilor.

27 0
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3.Rata rentabilitatii economice

Rata rentabilitatii economice 2023 = Rezultatul din expl./Total activ x 100

=6,85%
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Rata rentabilitatii economice 2022 = Rezultatul din expl./Total activ x 100 =
3,48%
Acest indicator reprezinta capacitatea societatii de a produce profit din activitatea
de baza si masoara eficienta mijloacelor materiale si financiare alocate.
Rata rentabilitatii economice in anul 2023 a crescut fata de valoarea din 2022,
datorita cresterii rezultatului din exploatare.

4.Rata profitului
Rata profitului 2023 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 =4,25%
Rata profitului 2022 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 2,97%

Acest indicator arata profitul obtinut la o unitate monetara cifra de vanzari.
Rata profitului in anul 2023 a crescut fata de valoarea anului 2022 datorita
cresterii valorii rezultatului brut s1 a cifrei de afaceri.

5.Rata capitalului social

Rata capitalului social 2023 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 =
1,76%
Rata capitalului social 2022 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 =
4,86%
Rata capitalului social in anul 2023 a scazut fatd de valoarea din 2022 datorita

scaderii accentuate a rezultatului net al exercitiului.

4.86.

4.25

4 3.48 3.48
O Rata rentabilitatii

economice

W Rata profitului

2 /9

O Rata capitalului social

2022 2023
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BILANTUL CONTABIL LA 31.12.2023 - ANEXA

a) In cadrul elementelor de activ, cele care depasesc 10% din totalul de active

sunt:

» active imobilizate corporale, care in anul 2023 sunt in valoare de 825.475
lei, reprezentand 36,28% din total active, in timp ce anul trecut valoarea
acestora era de 751.957 lei, reprezentand 29,81% din total.

» stocurile, care Tn anul 2023 sunt in valoare de 442.495 lei, reprezentand
19,45% din total active, in timp ce anul trecut valoarea acestora era de

284.998 lei, suma ce reprezenta 11,3% din total.

Total active curente in anul 2023 se ridica la 1.449.517 lei, in timp ce in anul
2022 se cifrau la 1.770.153 lei.
Total pasive curente in anul 2023 se ridica la 505.623 lei, in timp ce in anul
2022 se cifrau la 773.130 lei.
Nu s-a oprit s1 nici nu s-a vandut vreun segment de activitate.
Se preconizeaza pe anul 2024 vanzarea unor terenuri pe care sunt amplasate
cladiri inchiriate/vandute.
b) Analizand contul de profit si pierdere din ultimii 2 ani se constata
urmatoarele:
» Cifra de afaceri neta 2023 = 3.463.567 lei
» Cifra de afaceri neta 2022 = 2.964.543 lei;
Cifra de afaceri a cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2023 a crescut cu
16,83% fata de anul 2022.
» Total venituri 2023 = 3.943.438 lei;
» Total venituri 2022 = 3.647.214 lei;

Veniturile totale au cunoscut o evolutie crescatoare. In anul 2023 au crescut

cu 8,12% fata de anul 2022.
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» Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 10% din cifra de

afaceri neta au avut urmatoarea evolutie:

% Cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile in valoare de
1.228.531 lei, reprezentand 35,47% din cifra de afaceri au crescut fatd de anul
2022 cu 20,98%. In anul 2022, valoarea acestora era de 1.015.468 lei, iar
ponderea din cifra de afaceri era de 34,25%.
% Cheltuielile cu personalul in valoare de 1.542.138 lei, reprezentand 44,52%
din cifra de afaceri au crescut fatd de anul anterior cu 18,13%. In anul 2022,
valoarea acestora era de 1.305.448 lei, iar ponderea in cifra de afaceri era de
44,04%.
s Alte cheltuieli de exploatare in valoare de 638.853 lei, reprezinta 18.45%
din cifra de afaceri si au scizut fatd de anul anterior cu 2,75%. In anul 2022,
valoarea acestora era de 656.925 lei, iar ponderea in cifra de afaceri era de
22,16%.
Casa si conturile bancare in cadrul activitatii de baza au inregistrat o scadere cu
55,2% fata de inceputul perioadei analizate.
Valoarea investitiilor din ultimii 3 ani:

o 2021 - -

s 2022 — 92500, 00 lei

2023 - 162.651 lei

In cadrul activitatii de exploatare s-au inregistrat venituri in valoare de
3.940.054 lei si cheltuieli in suma de 3.784.117 lei.
Veniturile din exploatare au cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2023

au crescut cu 8,19% fata de anul 2022.

Cheltuielile din exploatare au cunoscut o evolutie crescitoare. in anul 2023

au crescut cu 6,47% fata de anul 2022.
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Din activitatea de exploatare a rezultat un profit de 155.937 lei, in timp ce

anul trecut profitul era de 87.842 lei.

Ponderea cea mai mare in cadrul veniturilor de exploatare o detine

productia vanduta in valoare de 3.433.566 lei, reprezentand 87,15% din total.

La cheltuieli, ponderea cea mai importanta este reprezentata de cheltuielile

cu personalul in valoare de 1.542.138 lei, adica 40,62% din total.
Activitatea financiara a avut urmatoarea evolutie:

Veniturile financiare in 2023 sunt in suma de 3.384 lei, iar In anul 2022
acestea erau de 5.243 lei. Societatea inregistreaza cheltuieli financiare pentru anul
2023 in valoare de 12.017 lei, in timp ce anul anterior valoarea acestora era de

5.215 lei.

Rezultatul activitatii financiare este o pierdere de 8.633 lei, in timp ce anul

trecut unitatea inregistra un profit la acest capitol de 28 lei.

Veniturile financiare sunt alcdtuite din venituri din dobanzi in valoare de
142 lei si alte venituri financiare in valoare de 3242 lei. Cheltuielile financiare

sunt reprezentate de cheltuieli cu dobanzile in suma de 12.017 lei.

Veniturile totale in suma de 3.943.438 lei au cunoscut o evolutie crescatoare.

In anul 2023 au crescut cu 8,12% fata de anul 2022.

Cheltuielile totale in valoare de 3.796.134 lei au cunoscut o evolutie

crescatoare. In anul 2023 au crescut cu 6,65% fatd de anul 2022.

Societatea comercialad a inregistrat un profit net in valoare de 18.600 lei, in timp

ce In anul 2022 s-a inregistrat un profit de 51.274 lei.

Datoriile totale sunt in valoare de 505.623 lei, in timp ce anul trecut valoarea

acestora era de 773.130 lei, in scadere fata de anul precedent cu 34,6%.
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Creantele sunt in valoare de 761.784 lei, in timp ce anul trecut valoarea

acestora era de 934.424 lei.

In vederea informirii corespunzitoare a actionarilor si a potentialilor
investitori conform Regulamentului CNVM nr.1/2006 cu modificarile
ulterioare raportul anual este disponibil si pe Internet la urmatoarea adresa:

www.industriemica.ro.

Director general,
Ing. Melnic Mircea
Semndtura......................... Stampila

Director economic
Ec. Burtea Daniel
Semnatura............ccoeevenn....
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Anexa la Raportul Anual 2023 al CA Industrie Mica Prahova SA

Subscrisa Industrie Mica Prahova SA avand sediul in Ploiesti, Str. Gageni, Nr. 107, Judetul Prahova,
J29/201/1991, CIF RO 1356635, prin reprezentant Matres loan in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie, declaram ca a fost inceputa implementarea principiilor de guvernanta corporativa pentru
AeRO la nivel de societate si vom continua demersurile pana la implementarea deplina a acestora.

PREVEDERILE DE iINDEPLINIT PENTRU
RESPECTAREA PRINCIPIILOR DE GUVERNANTA
CORPORATIVA AERO

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate

A.l. Societatea trebuie sa detind un regulament intern al Consiliului care sa
includa termeni de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de conducere
cheie ale societatii. Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie tratata in regulamentul Consiliului.

Se vaaveain
vedere
conformarea.

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv
pozitia de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte societati
(excluzand filiale ale societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta
Consiliului Tnainte de numire §i pe perioada mandatului.

Se are n vedere
conformarea.

A.3. Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand nu
mai putin de 5% din numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legéturd care poate afecta pozitia membrului respectiv pe
aspecte ce tin de decizii ale Consiliului.

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a Consiliului,
sub conducerea presedintelui. Trebuie sa contind, de asemenea, numarul de
sedinte ale Consiliului.

Se are n vedere
conformarea.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in
care aceasta cooperare este impusa de Bursa de Valori Bucuresti

A.5.1 Persoana de legatura cu consultantul autorizat

A.5.2 Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat care va fi de cel putin o
datd pe lund si ori de cate ori evenimentele sau informatiile noi implica
transmiterea de rapoarte curente sau periodice, astfel Tncat Consultantul
Autorizat sa poata fi consultat.

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile
relevante si orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita Consultantul
Autorizat sau este necesarda Consultantului Autorizat pentru Tndeplinirea
responsabilitatilor ce-i revin.

A.5.4. Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparutd in cadrul cooperdrii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu o
filiala reprezentand 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, conform
celei mai recente raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

Se are Tn vedere
conformarea.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica

Se are in vedere

separatd (departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile conformarea.
unei terte parti independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii,

1i va raporta direct Directorului General.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile Sevaaveain
totale ale membrilor Consiliului si ale directorului general aferente anului vedere
financiar respectiv si valoarea totald a tuturor bonusurilor sau a oricaror conformarea.
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compensatii variabile si, de asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cét i in limba engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand:

Informatiile se
publica in limba
romana

D.1.1. Principalele regulamente ale societdtii, in particular actul constitutiv si

Se are in vedere

regulamentele interne ale organelor statutare conformarea.
D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare Se are n vedere
conformarea.

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice

Informatiile se
publica in limba
romana

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi
si materialele aferente; hotararile adunarilor generale

Informatiile se
publicé in limba
romana

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor
sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si principiile unor astfel de
operatiuni

Se are in vedere
conformarea.

D.1.6. Alte informatii de naturd extraordinara care ar trebui facute publice:
anularea/ modificarea/ initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/ reinnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker

Se are n vedere
conformarea.

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sd includa

Se are in vedere

in sectiunea dedicatd acestei functii, pe pagina de internet a societatii, numele si conformarea.
datele de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere,

informatiile corespunzatoare

D.2. O societate trebuie sd aiba adoptatd o politica de dividend a societaii, ca Tn curs de

un set de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea
declara ca 0 va respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa fie
publicate pe pagina de internet a societatii.

implementare

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezintd concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori
referitori la o perioadd viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avutd in vedere si continutul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale
sau trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

n curs de
implementare

D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari generale astfel
incat s permita participarea unui numar cat mai mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in roména cat si in engleza,
cu privire la principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,
profitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

Rapoartele
financiare se
publica in limba
romana

D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta telefonica cu analisti
si investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi
publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii,
la momentul respectivei intlniri/ conferinte telefonice.

Se va avea in
vedere
conformarea.

Presedinte Consiliu Administratie,
Ec. MATRES IOAN
Stampila
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. l‘d,
OMF
nr. 01.01.2023 31.12.2023
5394/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+2071+4094 01 01
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+21342144215+216+217+223+224
2 . .
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 02 751.957 825475
IIIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.26142624263+265+267% - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 751.957 825.475
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 284,998 442.495
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 06a 937.773 761.784
+441%*+4424+din ct.4428**+444%* +A45+A46% % +447**+ 448D +451 **+453%* (301) : ’
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 937.773 761.784
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+512+5314+532+541+542) 10 08 547.382 245.238
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 1.770.153 1.449.517
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11
Sume de reluat Intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 13 773.130 505.623
+4428*** L AQL*F*LAAG* ¥ 4 A4T*¥* L4481 +451%%*4453%** +4554456%** 4457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 997.023 943.894
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 1.748.980 1.769.369
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16 1.789
A48 LAAA K LAAG R 4 A4TH4 L4481 +451 ¥4 4453%4% £4551456%%+4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 1.055.222 1.055.222
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 1.055.222 1.055.222
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 642.484 699.951
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3 | 4
SOLD D (ct. 117) 44 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 51.274 18.600
SOLD D (ct. 121) 46 44 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 6.193
(. 29435+ 36137.38.39-80041-42+43-44-45 6 | 4 1748980 1767580
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 1.748.980 1.767.580

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MELNIC MIRCEA BURTEA DANIEL

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 2.964.543 3.463.567
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 2.964.543 3.463.567
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.751.708 3.433.566
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 212.835 30.001
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 07 0 304914

Sold D 08 08 359 0

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+722)

4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 1 0 0

(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 677.787 171.573
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 3.641.971 3.940.054

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 1.015.468 1.228.531
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 45,970 87.589
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 173.028 174.189

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 102.554 101.949
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (13(9);’) 46.671 32.732
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 176.656 23.685
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 1.305.448 1.542.138
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 1.256.537 1.487.447
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 48911 54.691
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale

27 . .
(rd. 26a + 26 - 27) 25 66.339 89.132
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 66.339 89.132
a.2) Alte cheltuieli (ct.681+1++6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 114.295 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 126.340 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 12.045 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 34 31 656.925 638.853
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(CL6114+612+613+614+615+621+622+623+624+625+62616274628) | | 2 482.550 428.956
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612),
. 36 33 0 0
din care:
L. 33a
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (307) 0 0
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 égg) 0 0
T L. 33c
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (309) 0 0
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 33d
. 40 0 0
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 é?% 0 0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
. 42 0 0
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é?g) 0 0
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
! > 44 0 0
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33% 162.771 206.656
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 11.604 3.241
Cheltuieli-cu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entitatile radiatedir
Reeistrul si - indert : ~ e feasi ; . 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 0 0
-Venituri (ct.7812) 53 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
4 .554, .784.
(rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39) > 42 3.554.129 3.784.117
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 87.842 155.937
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 59 47 2.752 142
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 2.491 3.242
-din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 5.243 3.384
17._ Ajustari de valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 65 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 5.199 12.017
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 16 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 5.215 12.017
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 28 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 8.633
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 3.647.214 3.943.438
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 3.559.344 3.796.134
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 87.870 147.304
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 0 105.267
21. Cheltuieli cu impozit}JI pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 79 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 36.596 23.437
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 51.274 18.600
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat s394 | rd Nr.unitati Sume
12023 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 18.600
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 2.256 2.256
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 2.256 2.256
- peste 30 de zile 06 06 1.518 1.518
- peste 90 de zile 07 07 738 738
- peste 1 an 08 08 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
! 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 26 24
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 25 27
respectiv la data de 31 decembrie

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr.
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1

Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
public, primite in concesiune, din care:

Sume (lei)

22 21

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;32)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 85.940
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benéeficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;‘?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .. Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 26
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s, | 47p
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 60.460 60.345
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 60.460 60.345
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 60.460 60.345
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura s.tocurllor si pentr}J p'res.tan dAe servicii acordate 68 57 874.067 687.183
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
< . . . N . S 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) _ , ) 71 | 59 177.257 198.599
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425 +4282) 60 663 113
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 483 16.731
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 .
(ct.431+437+4382) 62 483 15.774
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat o 63 957
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 2100
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
.. 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% g;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 316 2.249
-inlei (ct. 5311) 99 85 316 2.249
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 547.066 242.989
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 523.942 219.862
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 23.124 23.127
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
10 . .
116 + 119+ 122 + 128) ’ % 773.130 >07.412
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . y 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.789
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271&;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 558.276 190.570
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130099&;
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 26 | 110 37317 51.048
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) ’ ’
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 138.172 223.740
+446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 34315 42.714
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 103.857 181.026
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate I
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 150|122 39:365 39.365
-decontari privind interesele de participare ,
d.econtarl cy a}ctlonaru .{a}soaat.u prlv!nd capitalul, dividende o | 123 39.365 39.365
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
e P . 141 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
v . . 128a
- catre nerezidenti 16 | 31
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.055.222 1.055.222
- actiuni cotate 4) 150 131 1.055.222 1.055.222
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( ) 7) 160 | 141 1.055222| X 1.055222| X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 6.575 0,62 6.575 0,62
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.048.647 99,38 1.048.647 99,38
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- - Lo . 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - S o 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
.. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8) 186 236155?
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **¥*%¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 57 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
" 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
EXREXR) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | 323
" 170c
- seceta 19| 5om
- alunecari de teren 195 | 1709

(325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MELNIC MIRCEA BURTEA DANIEL
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someti intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobaté cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**xx) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiarg, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . . |03 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e . 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 X
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 72437 X 72437
2.Constructii 09 1.253.540 1.253.540
3.Instalatii tehnice si masini 10 2.216.012 162.651 30.800 2.347.863
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 28.679 28.679
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 3.570.668 162.651 30.800 3.702.519
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 3.570.668 162.651 30.800 3.702.519

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARITI ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizarela

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anuluia sfarsitul anului
rd. anului 1) .. o
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 736.887 32.040 768.927
3.Instalatii tehnice si masini 29 2.053.145 57.093 30.800 2.079.438
4.Alte instalatii utilaje si mobilier| 30 28.679 28.679
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.271a 33) 34 2.818.711 89.133 30.800 2.877.044
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 2.818.711 89.133 30.800 2.877.044

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . o | 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361a 39) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 1
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

MELNIC MIRCEA BURTEA DANIEL

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hadrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificérile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2) respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatjii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

NFcr. Cont Suma

1 | Alege cont

-
[+ |



INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE 31.12.2023

lei
Ajustari de valoare***)
Valoare bruta **) (amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea _e_lemerltulw de sau pierdere de valoare)
Imobllizare *) Sold la inceputul Cedari, Sold la sfarsitul | Sold la inceputul |Ajustari inregistrate in :
O . . L O I . . Sold la sfarsitul
exercitiului Cresteri *¥***) transferuri si exercitiului exercitiului cursul exercitiului Reduceri sau reluari o .
. . . . . . . . . exercitiului financiar
financiar alte reduceri financiar financiar financiar
0 1 2 3 4 = 14+2-3 5 6 7 8 = 54+6-7
imobilizari necorporale 0 0 0 0 0 0
Terenuri 72,437 0 72,437 0 0 0 0
Constructii 1,253,540 0 1,253,540 736,887 32,040 0 768,927
Instalatii tehnice si masini 2,216,012 162,651 30,800 2,347,863 2,053,145 57,093 30,800 2,079,438
Alte instalatii, utilaje si mobilier 28,679 0 0 28,679 28,679 0 0 28,679
Avansuri si imob.in curs 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 3,570,668 162,651 30,800 3,702,519 2,818,711 89,133 30,800 2,877,044

*) Cheltuielile de constituire si cheltuielile de dezvoltare vor fi detaliate, prezentandu-se motivele imobilizarii si perioada de amortizare, cu justificarea acesteia.

**) Modificarile valorii brute se vor prezenta plecand de la costul de achizitie sau costul de productie pentru fiecare element de imobilizare, in functie de tratamentele contabile aplicate.
In cazul in care durata contractului sau durata de utilizare a elementelor de natura cheltuielilor de dezvoltare depaseste cinci ani, aceasta trebuie prezentata in notele explicative, impreuna cu motivele care

au determinat-o.

In cazul fondului comercial amortizat intr-o perioada de peste cinci ani, aceasta perioada nu trebuie sa depaseasca durata de utilizare economica a activului si trebuie sa fie prezentata si justificata in notele

explicative.

**x) Se vor prezenta duratele de viata sau ratele de amortizare utilizate, metodele de amortizare si ajustarile care privesc exercitiile anterioare.

****) Se vor prezenta separat cresterile de valoare aparute din procesul de dezvoltare interna.

Director General, Intocmit,

Ing.Melnic Mircea Vladimir Ec. Burtea Daniel

Oferit de - &KFF000Ohttp://www.cabinetexpert.ro/



INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI LA 31.12.2023

lei

Denumirea provizionului *)

Sold la inceputul exercitiului

Transferuri **)

Sold la sfarsitul

financiar exercitiului financiar
in cont din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru clienti
neincasati CT491 0 0 0 0
Provizioane pt pierderi schimb 0 0 0 0
valutar
Provizioane pen.trl.J riscuri si 0 0 0 0
cheltuieli
Provizioane pentru deprecierea
stocurilor si a productiei in curs de 0 0 0 0
executie
Provizioane pentru cheltuieli legate
de activitatea de service in
perioada de garantie si alte 0 0 0 0
cheltuieli privind garantia acordata
clientilor.
Provizioane pentru deprecierea 0 0 0 0
createlor
Provizioane pentru deprecierea
. ) 0 0 0 0
conturilor de trezorerie
Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale si alte actiuni 0 0 0 0
similare legate de acestea
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
Provizioane pentru litigiile,
amen2|.lg si penalltatllg, 0 0 0 0
despagubirile, daunele si alte
datorii incerte CT151.6

*) Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane" trebuie descrise in notele explicative, daca acestea sunt

semnificative.

**) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

Nu s-au creat provizioane in cursul anului 2023 - pentru clienti incerti.

Director General,
Ing. Melnic Mircea Vladimir

Intocmit,

Ec. Burtea Daniel Costin




INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI LA 31.12.2023
DESTINATIA lei

SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT : 18600

rezerva legala** 6193

acoperirea pierderii contabile din

participarea salariatilor la profit

dividende de platit

alte repartizari prevazute de lege | 12407

PROFIT NEREPARTIZAT :

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.

Director General,
Ing. Melnic Mircea Vladimir

Intocmit,
Ec. Burtea Daniel Costin



INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE LA 31.12.2023
lei
: . : Exercitiu financiar
S EUILE e T Precedent 2022 Curent 2023
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 2,964,543 3,463,567

2. Costul bunurilor vandute si al

serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 1,950,284 2,186,447
3. Cheltuielile activitatii de baza 573,836 655,722
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie 1,376,448 1,530,725
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1 - 2) 1,014,259 1,277,120
7. Cheltuielile de desfacere 0
8. Ch.eltwell generale de administratie (nu 1,603,845 1,597,670
sunt incluse in costul de desfacere)
9. Productia neterminata (711-D+C) 359 304,914
10. Productia din imobilizari proprie
11. Alte venituri din exploatare 677,787 171,573
12, Rezultatul din exploatare (6 -7 -8 -
9+ 10+ 11) 87,842 155,937

PRECIZARE - Suma care constituie ‘Alte venituri din exploatare' reflecta veniturile obtinute din:

alte venituri din exploatare 2.050
venituri-utilitati chiriasi 159.841
venituri din vanzare active 3.782
venituri din vanzarea produselor reziduale 5.900
Total 171.573
Director General, Intocmit,
Ing. Melnic Mircea Vladimir Ec. Burtea Daniel Costin
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INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR LA 31.12.2023

-lei-
Creante Nr. Sold la Termen de lichiditate
rd. sfarsitul

exerc.financ sub 1 an | peste 1 an
A 1=2+3 2 3
I.CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE(ct.267) 1 60,345 0 60,345
Furnizori-debitori pt.prestari servicii(ct.4092) 2 58 58
Clienti(ct.411+413+418) 3 683,537 652,307 31,230
Creante personal si asigurdri sociale(ct.425+431+437+4382) 4 16,887 16,887 0
Impozit pe profit(ct.441) 5 0 0 0
Taxa pe valoarea addugata(ct.4424) 6 0 0 0
Alte creante cu statul si institutii publice(ct.4428+444+445+4464447+4482) 7 957 957 0
Decontari din operatji in participatie(451+452+456+4582) 8 0 0 0
Debitori diversi(ct.461+473+5187+481) 9 0 0 0
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE TOTAL(rd.2 la 9) 10 761,784 670,209 91,575
III.PROVIZIOANE PT. DEPRECIEREA CREANTELOR(se scad)(ct.491) 11 0 0 0
IV. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS(ct.471) 12 0 0 0
TOTAL CREANTE(rd.1+10-11+12) 13 761,784 670,209 91,575

In decursul anului 2023 nu au fost constituite provizioane, creantele sunt certe ce se vor incasa in termenii contractuali, in exercitul urmator, iar pentru
creantele comerciale ce nu se vor incasa in termeni contractuali si a caror incasare va fi considerata incerta de catre conducerea societatii, se vor
constitui provizioane, iar pe masura ce acestea se vor recupera provizioanele vor fiind reluate la venituri.

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/



-lei-

Datorii Nr. Sold la Termen de exigibilitate

rd. sfarsitul

exerc.financ. |sub 1 an 1-5ani peste 5 ani

A 1=2+3+4 2 3 4
1. Datorii financiare — total, din care: 14 1789 0 1789 0
—credite bancare pe termen lung si mediu(ct.162) 15 0 0 0 0
—credite pe termen scurt(ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
—dobanzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte imprumuturi si datorii financiare(ct.161+166+167+168+169+269) 18 1789 0 1789 0
I1.Alte datorii — total, dincare: 19| 505623 505623 0 0
Furnizori (ct.401+403+404+405+408) 20 189411 189411 0
Clienti creditori (ct.419) 21 1159 1159 0
Datorii cu personalul si asigurarile sociale
(ct.421+423+424+425+426+427+4281+431+436+437+438) 2 97369 97369 0 0
Impozit pe profit (ct.441) 23 105267 105267 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4423+4428) 24 65413 65413 0 0
Alte datorii fata de stat si institutiile publice (ct.444+445+446+447+4481) 25 7639 7639 0 0
Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati (ct.451+455+457+4581+481+ 26 39365 39365 0 0
Creditori diversi (ct.462+473) 27 0 0 0
ALTE DATORII - TOTAL (rd.20 la 27) 28 505623 505623 0 0
II1. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 29 0 0 0 0
TOTAL DATORII(rd.14+19+28) 30] 507412 505623 1789 0

Se vor mentiona urmatoarele informatii (unde este cazul):

a) clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor;
b) datoriile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipotecari:

c) valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane;
d) valoarea obligatiilor privind plata pensiilor.

PRECIZARI - Creantele comerciale sunt inregistrate in contabilitate la valori nominale si sunt ajustate pana la valoarea realizabila previzibila (sume initial facturate mai putin ajustarile pentru creante incerte),

cu care se inscriu in bilant.

Pentru creantele incerte in vederea constituirii unor ajustari de depreciere se face o analiza ce are in vedere vechimile, litigiile in curs sj/sau alte riscuri contractuale.
Acele creante in legatura cu care se constata ca sunt intrunite toate conditiile pentru a fi clasificate ca nerecuperabile, sunt scoase din activ printr-un cont de cheltuieli. Valorile aferente creantelor ce au termen

de lichidare pina la un an sunt prezentate in continuare

Director General,

Ing. Melnic Mircea Vladimir

Intocmit,

Ec. Burtea Daniel Costin
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Nota 6: Principii si politici contabile

6.1 Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2023 este facuta conform urmatoarelor
principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile
exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de
activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului precedent.

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate
cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia
compensarilor intre active si pasive admise de Ordinul Minsterului de Finante nr. 1802/2014).

Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile
financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este
prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

6.2 Politici contabile semnificative
(@) Principiul continuitatii activitatii

Situatiile financiare sunt intocmite in ipoteza ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea
intr-un viitor previzibil.

(b) Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei.



(c) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata,
modificata si completata prin Ordonanta Guvernului nr. 61/2001 si cu prevederile cuprinse in
reglementarile contabile aprobate prin Ordinele Ministrului Finantelor Publice nr. 1752/2005. Situatiile
financiare cuprind:

Bilant prescurtat

Cont de profit si pierdere

Date informative la situatiile financiare anuale

Situatia activelor imobilizate

Note explicative la situatiile financiare anuale simplificate

VVVVYY

(d) Imobilizari corporale
(1) Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile din
depreciere. Costul activelor construite de Societate cuprinde costul materialelor, manopera directa si un
procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil constructiei de active corporale.In cazul in
care un mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt
contabilizate individual.

(i) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor. Cheltuielile
efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada
ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

(iii) Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala, cu rate egale pe toata
durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor care sunt contabilizate separat. Metoda
de amortizarea este cea liniara , in conformitate cu prevederile Legii 227/2015. Durata normata este cea
prevazuta in H.G. 2139/2004

Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:

» Constructii : 40 — 60 ani

» Echipamente : 5— 18 ani

» Mijloace de transport : 4 -8 ani

> Mobilier. aparatura de birou si altele : 4 — 15 ani
Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu
momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei punerii
in functiune.

(e) Imobilizarile necorporale

(i) Amortizarea



Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata
estimata a imobilizarii necorporale.

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe
informatice dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de pana la 3 ani.

(f) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila. VValoarea neta realizabila
reprezinta pretul de vanzare estimat in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile
aferente vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul ,,Primul intrat - primul iesit” si include cheltuielile ocazionate
de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. In cazul stocurilor produse de Societate si in cazul
productiei in curs, costul include o proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de
capacitatea normala de functionare.

Nu s-au inclus in cost: pierderi peste limita, cheltuieli de depozitare, regia generala de administratie,
costuri de desfacere, regia fixa nealocata.

(g) Clienti si alte creante

Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta.

(h) Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa. Descoperitul
de cont, care este platibil la cerere si este parte integranta din politica de gestiune a numerarului, este
inclus in cadrul numerarului si echivalentelor de numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.

(i) Pierderi de valoare

Valoarea neta a activelor Societatii. altele decat stocurile si impozite amanate activ. este analizata la
data fiecarui bilant pentru a determina posibilele scaderi de valoare.

() Capital social

Dividendele sunt recunoscute ca si datorie in perioada in care sunt aprobate.
(k)  Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

(I) Provizioane

Nu s-au constituit provizioane pentru creante comerciale incerte. Nu s-au constituit provizioane pentru
deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.

(m) Recunoasterea veniturilor



Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si
beneficiile asociate proprietatii sunt transferate cumparatorului. Societatea aplica principiul separarii
exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.

(n) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere cu exceptia elementelor care tin de
capitalul social si care sunt prezentate in Situatia Modificarilor in Capitalurile Proprii (vezi Nota 3).

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual calculat, utilizand cota de impozit in
vigoare la data bilantului.

(o) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneri care
afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.

(p) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in
contul angajatilor sdi la ratele statutare. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
odata cu recunoasterea salariilor. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului
roman. Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are

nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

La pensionare , socitatea plateste conform Contractului colectiv de munca o indemnizatie cel putin
egala cu doua salarii brute negociat celor care se pensioneaza pentru limita de varsta.

Director General,

Ing.Melnic Mircea Vladimir



INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA

NOTA 7

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE (INFORMATII AFERENTE LA 31.12.2023)

a) existenta oricaror certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile, cu prezentarea informatiilor cerute in Subsectiunea 8.2;

[ - | [ Nu. [ X ]

nu este cazul

b) capital social subscris/patrimoniul entitatii; 1.055.222 lei

¢) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise | Numar:

422,089| Val. nom actiuni - 1: |

2.5] Valoare actiuni - 2: |

4.19

* au fost integral varsate

* numarul actiunilor pentru care s-a cerut, fara rezultat, efectuarea varsamintelor;

nu este cazul

d) actiuni rascumparabile:

* data cea mai apropiata si data limita de rascumparare;

nu este cazul

* caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii;

nu este cazul

* valoarea eventualei prime de rascumparare;

nu este cazul

e) actiuni emise in timpul exercitiului financiar:

* tipul de actiuni;

nu este cazul

* numar de actiuni emise;

nu este cazul

* valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire;

nu este cazul

* drepturi legate de distributie:

nu este cazul

* numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare;

nu este cazul

* perioada de exercitare a drepturilor;

nu este cazul

* pretul platit pentru actiunile distribuite;

nu este cazul

f) obligatiuni emise:

* tipul obligatiunilor emise;

nu este cazul

* valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni;

nu este cazul

* obligatiuni emise de entitate, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita de aceasta:

nu este cazul

* valoarea nominala;

nu este cazul

* valoarea inregistrata in momentul platii.

nu este cazul

La inceputul anului 2022 capitalul social subscris si varsat al societatii era de 1.055.222 lej, impartit intr-un numar de 422.089 actiuni nominative, cu valoarea nominala de

2.50 lej/actiune.

S.C. INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA - nu are participatiuni in actiuni si parti soiale la alte societati, nu a cumparat si nu a emis obligatiuni in 2023

Director General,
Ing. Melnic Mircea Vladimir

Intocmit,
Ec. Burtea Daniel Costin
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INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI
SUPRAVEGHERE la 31.12.2023

a) indemnizatii acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere;

Da. | X | Nu. | - |

Valoare

85.468

b) obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere;

valoarea totala a angajamentelor pentru fiecare categorie

Administratie

0

Conducere

0 0

¢) valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere in timpul exercitiului:

* rata dobanzii;

nu este cazul

* principalele clauze ale creditului;

nu este cazul

* suma rambursata pana la aceea data;

nu este cazul

* obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in humele acestora;

nu este cazul

d) salariati:

* numar mediu, cu defalcarea pe fiecare categorie; ngsclft?;e
salarii platite sau de platit, aferente exercitiului; .
* salarii platit de platit, aferent itiului 1401507.00
* cheltuieli cu asigurarile sociale; 54691.00

* alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii.

Societatea nu are obligatii contractuale de plata a pensiilor catre fostii directori si administratori si nu a acordat credite directorilor si
administratorilor in 2023.Avansurile de trezorerie acordate catre directorii societatii sunt plafonate prin decizie interna si reprezinta credit
deschis ptr chelt.de deplasare si protocol efectuate in interesul societatii. Decontarea avansurilor primite se face lunar, pe baza documentelor

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/



Cheltuielile salariale ale societatii in anul 2023 , comparativ cu cele din anul 2022 au fost urmatoarele:

Salarii platite sau de platit aferente exercitiului

. . Lei
financiar
total din care, pentru: 2022 2023
—directori,presedint; 204,384 244,566
—directori economici, contabili sefi 82,224 99,376
—directori adjuncti, vicepresedinti 92,387 109,232
—diferentd personal TESA 285,299 320,313
—personal indirect productiv 82,730 91,200
—personal direct productiv(operativ) 420,753 536,820
Total 1,167,777 | 1,401,507

Lei 2022 2023
Cheltuielile cu salariile 1,167,777 | 1,401,507
Cheltuieli cu tichete masa 88,760 85,940
Contributia unitatii la asigurarile
sociale
Contributia unitatii pentru
Contributia unitatii la asigurarile
sociale de sanatate
Contributia unitatii la concedii si
indemnizatii 645.5 24,293 23,480
Alte cheltuieli salariale 646
24,618 31,211
TOTAL 1305448 1542138

Director  General

Ing.Melnic Mircea Vladimir

Director  Economic

Ec.Burtea Daniel Costin
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INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

Marcaje si semnalizare rutiera

Adresa: 100137-Ploiesti, str. Gageni nr. 107
Tel: 0244-543 515; 0244-524 661

Fax: 0244-543 606

E-mail: office@industriemica.ro
Website: www.industriemica.ro

Nr. Ord. Registru Com.: J29/201/91

Societate atestata tehnic de Asociatia Profesionala de Drumuri si Poduri din Roménia

NOTA9

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
LA 31.12.2023

1.Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii generale.
1.Active curente/datorii curente = 1.449.517 = 2,87
505.623
Activele curente includ:disponibilitatile in cont si casa,efectele comerciale de primit si
stocurile, iar pasivele curente sunt formate din: efecte comerciale de platit, avansuri acordate
in contul comenziilor si altor datorii.

Valoarea supra unitara a ratei exprima existenta unui fond de rulment financiar care Ti
permite intreprinderii sa faca fatd incidentelor care apar in miscarea activelor circulante sau
unor deteriorari de valorii acestora. Cu cit rata este mai mare decat 1, cu atit socictatea este
pusa la adapost de o insuficientd a trezoreriei.

- valoarea recomandata acceptabild in jur de 2, ofera garantia acoperirii datoriilor
curente din active curente.

2.Indicatorul lichiditatii curente(indicatorul test acid)
Active curente — stocuri/datorii curente = (1.449.517-442.495) =1.007.022 = 1,99
505.623 505.623

Stocurile sunt de obicei, cele mai putin lichide dintre toate componentele activelor
curente.

De aceea aceastd ratd poate fi consideratd ca fiind un “test acid” pentru masurarea
capacitatii firmei de a-mi asuma obligatiile pe termen scurt.

Aceasta rata este de reguld subunitara.

In teoria economica o ratad cuprinsa intre 0,8 si 1 reprezinta o situatie favorabila in ceea
ce priveste solvabilitatea patrimoniala.

3.Rata solvabilitatii globale.

Activ total/Datorii totale = 825.475 + 1.449.517 = 2.994.992 = 454
505.623 505.623

=(Active imobilizante+Active circulante)/Datorii curente

Pentru a masura gradul in care societatea face fata datoriilor sale se utilizeaza “rata
solvabilitatii globale”. Aceasta indicd in ce masurd datoriile totale sunt acoperite de catre
activele totale ale societatii.

Valoarea acestei rate peste 1,5 semnifica faptul cd societatea are capacitatea de a-si
achita obligatiile banesti, incadrate si Indeplinite fatd de terti.Aceasta evidentieaza riscul de
insolvabilitate pe care si I-au asumat furnizorii de bunuri.



INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.
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4. Rata de finantare a activelor imobilizante =
(rata fondului de rulment)
= Capitaluri permanente/Active imobilizante = 1.449.517/825.475 =1.76

Capitalurile permanente reprezintd suma capitalurilor proprii formate din stocuri,
datoriile mai mici de un an.

Cand valoarea ratei este subunitara semnifica faptul ca ansamblul imobilizarilor a fost
finantat din capitaluri permanente.

5. Rata de finatare a activelor circulante =
= Fond de rulment x 100/active circulante
=943.894 x 100/1.449.517 =65.12%

Reflecta proportia in care fondul de rulment contribuie la finantarea activelor
circulante.

Fondul de rulment este calculat in formularul de bilant F.10 in randul “E”= 943.894

Daca fondul de rulment reprezinta 2/3 din totalul stocurilor, se considerd cd avem de a
face cu o acoperire normald a acestora.

6.Rata autonomiei financiare.
= Capitaluri proprii/Capitaluri permanente = 1.767.580/1.449.517 = 1,22

Se determind ca raport intre capitalul propriu si capitalul permanent §i permite
sublinierea unor aprecieri mai exacte prin implicarea structurii capitalului permanent.

Se apreciecaza ca pentru asigurarea autonomiei financiare a societatii, capitalurile
proprii trebuie sa reprezinte cel putin jumatate din capitalurile permanente.

Valorile acestui indicator ne arata situatia delicatd in care se gaseste societatea, din
punct de vedere al echilibrului financiar.

Autonomia financiard este decisiva pentru o societate comerciala, deoarece ii ofera
posibilitatea de a decide liber si totodata de a gési si contracta imprumuturi.

Independenta financiara a firmei este asigurata atunci cand capitalul propriu este egal
sau mai mare comparativ cu suma obligatiilor pe termen lung.

Acesti indicatori furnizeaza informatii cu privire la viteza de intrare sau iesire a
fluxurilor de numerar ale intreprinderii si al capacitatea intreprinderii de a controla capitalul
circulant si activitatile comerciale de baza ale acesteia.

7.Viteza de rotatie a debitelor clienti.
= (Sold mediu clienti x 365)/Cifra de afaceri =
=777.128 x 365/ 3.463.567 =82 zile
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Soldul mediu clenti a fost calculat ca medie artimetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.

Viteza de rotatie a debitelor clienti calculeaza eficacitatea societatii in colectarea
creantelor sale si exprima numarul de zile pana la data la care debitorii 1si achita datoriile
catre societate. Valoarea crescutd a vitezei de rotatie a debitelor clienti poate indica probleme
legate de controlul creditului acordat clienfilor si, in consecintd creante mai greu de
incasat(clienti rau platnici).

8.Viteza de rotatie a creditelor — furnizori =

= (Sold mediu furnizori x 365 )/Cifra de afaceri =

= 373.769 x 365 / 3.463.567 = 40 zile

Soldul mediu furnizori a fost calculat ca medie aritmetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.

Viteza de rotatie a creditelor furnizori aproximeaza numarul de zile de creditare pe
care socictatea il obtine de la furnizorii sai.

In mod ideal ar trebui sa cuprinda doar creditorii comerciale.

9.Viteza de rotatie a activelor imobilizante =

= Cifra de afaceri/Active imobilizate =

= 3.463.567 / 825.475=4.12

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza capacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate
de active imobilizate.

Cifra de afaceri trebuie sa creascd, iar activele care nu aduc nici un profit ar trebui
disponibilizate, sau utilizate Tntr-o afacere profitabila.

10.Viteza de rotatie a activelor totale =

= Cifra de afaceri/Active totale =

= 3.463.567/2.274.992 = 1.52
viteza de rotatie a activelor totale, cunoscuta si sub denumirea de rotatia activului total,
exprima eficienta cu care sunt utilizate mijloacele de care dispune societatea si se exprima sub
forma unui coeficient de rotatie care compara fluxurile Inregistrate In contul de profit si
pierdere cu soldurile din bilant.

Aceasta rata se considerd cd masoara rotatia tuturor activelor de care dispune o
societate comerciald. O ratd superioara mediei pe industrie sugereazd cd firma genereaza
suficiente vanzari fatd de activele pe care le utilizeaza. O astfel de situatie poate fi generata de
utilizarea completa a activelor §i in special al stocurilor.

Director General, Director Economic,

Ing.Melnic Mircea Vladimir Ec.Burtea Daniel Costin
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NOTA 10

ALTE INFORMATII CU PRIVIRE LA 31.12.2023

a) Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare, potrivit Subsectiunii 8.2.

Industrie Mica Prahova SA - cu sediul in Ploiesti, Str. Gageni nr. 107 este persoana juridica romana, functioneaza sub regimul juridic de societate pe actiuni si isi desfasoara
activitatea in conformitate cu legislatia romana aplicabila in vigoare coroborat cu prevederile Actului Constitutiv. Evidentele contabile ale societatii se tin in limba romana si in
moneda nationala.

Societatea a desfasurat activitati de productie si prestari servicii in localitatea Ploiesti din judetulPrahova, de la infiintare si pana la sfarsitul exercitiului financiar, si a avut un
numar mediu de 24 angajati (pe parcursul anului 2023). Pe viitor se va desfasura aceeasi activitate, in aceeasi localitate si judet.

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii, cerute potrivit Subsectiunii 8.2.

nu este cazul

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina.

nu este cazul

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit:

* proportia in care impozitul pe profit afecteaza rezultatul din activitatea curenta si rezultatul

0,
din activitatea extraordinara; 100%

* reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in

declaratia de impozit; RC =18.600 RF=18.600

* masura In care calcularea profitulul sau pierderil exercitiulul financiar a fost arectata de o
evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile
contabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu
financiar brecedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale:

* impozitul pe profit ramas de plata. 105.267
e) Cifra de afaceri:
* pe segmente de activitati Comert | 0 Servicii 0] Lucrari 0
* pe piete geografice. Romania 0 International 0

f) Evenimentele ulterioare datei bilantului care au importanta incat neprezentarea lor ar putea afecta capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaluari si de a lua
decizii corecte - informatii pentru fiecare categorie semnificativa de astfel de evenimente:

* natura evenimentului;

* estimare a efectului financiar sau mentiune conform careia estimarea nu poate sa fie facuta.

g) Explicatii despre valoarea si natura:

* veniturilor si cheltuielilor extraordinare;

* veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans - in situatia in care acestea sunt semnificative. -

* altele

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing.

i) Leasing financiar - informatii:

* descriere generala a contractelor semnificative de leasing;

* dobanda de incasat aferenta perioadelor viitoare.

1. Leasing financiar - evidentieri: [

* existenta si conditiile optiunilor de reinnoire sau cumparare;

* restrictiile impuse prin contractele de leasing, cum ar fi cele referitoare la datorii suplimentare si alte operatiuni de leasing.

Modetoferitde=httpfwwwcabmetexpertTor



[2. Leasing financiar - evidentieri: |dobanda de platit aferenta perioadelor viitoare |

j) Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit.

Cl+CA=.....

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenta.

nu este cazul

I) Atunci cand suma de rambursat pentru datorii este mai mare decat suma primita, diferenta se prezinta in notele explicative.

nu este cazul

m) Datoriile probabile si angajamentele acordate.

nu este cazul

n) Angajamentele sub forma garantiilor de orice fel trebuie, in cazul in care nu exista obligatia de a le prezenta ca datorii, sa fie in mod clar prezentate in notele explicative, si
trebuie facuta distinctie intre diferitele tipuri de garantii recunoscute de legislatia nationala. De asemenea, trebuie facuta o prezentare separata a oricarei garantii valorice care
a fost prevazuta. Angajamentele de acest tip care exista in relatia cu entitatile afiliate trebuie prezentate distinct.

nu este cazul

0) Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie prezentata in notele explicative, daca o
asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.

nu este cazul

p) Orice detaliere a elementelor din situatiile financiare anuale, atunci cand aceste elemente sunt semnificative si sunt relevante utilizatorii situatiilor financiare.

nu este cazul

Societatea plateste impozit pe profit incepand cu trimestrul 1V.

* Cheltuieli cu impozitul pe venituri 23.437
* Cheltuieli cu impozitul pe profit 105.267
* Cheltuieli constituite cu provizioane

* Cheltuieli cu amortizarea contabila 89.132
* Depasirea cheltuielilor de protocol

Total cheltuieli neimpozabile

Legislatia fiscala in Romania si aplicarea in practica a masurilor fiscale nu sunt intotdeauna clare, se schimba frecvent si fac obiectul unor interpretari, uneori diferite, ale
diferitelor autoritati.

Director General Intocmit

Ec.Burtea Daniel Costin
Ing.Melnic Mircea Vladimir

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/
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Nota 11 - Stocuri 31.12.2023

5 i
enumire 31.12.2022 31.12.2023

MATERII PRIME SI MATERIALE (clasa 3 - 30) 284,998 438,908
STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE (clasa 3 - 32)
ANIMALE (clasa 3 - 36)
MARFURI (clasa 3 - 37)
AMBALAJE (clasa 3 - 38)

Total stocuri | 284,998 438,908

NU S-AU REALIZAT AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR SI PRODUCTIEI IN CURS DE EXECUTIE.

Director General, Intocmit,

Ing.Melnic Mircea Ec. Burtea Daniel

Nota 12 - Disponibilitati banesti 31.12.2023

Lei 31-Dec 31-Dec
2022 2023

Conturi la banci 547,066 242,989
Numerar in casierie 316 2,249
Numerar la sfarsitul perioadei
Cecuri de incasat
Avansuri de trezorerie 542 -
Alte valori
Conturi asimilate
Numerar si conturi asimilate 547,382 245,238

Director General, Intocmit,

Ing.Melnic Mircea Ec. Burtea Daniel

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/



RAPORT ANUAL 2023 -INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A.

Industrie Mica Prahova S.A.

Sediul: Ploiesti, str. Gageni, nr. 107, jud. Prahova
J 29/201/1991

CUI: 1356635

Nr. /

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii, Matres loan in calitate de Presedinte CA, Melnic Mircea in
calitate de Director general si Burtea Daniel in calitate de Director economic,
declaram pe proprie raspundere ca, dupa cunostintele noastre, situatia
financiar-contabila anuald intocmitda in conformitate cu standardele contabile
aplicabile societatii noastre, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale
Industrie Mica Prahova S.A.

Totodata mai declaram pe proprie raspundere ca atasatul raport anual la data

de 31.12.2023 prezinta in mod corect si complet informatiile despre Industrie Mica
Prahova S.A.

Presedinte CA, Director general, Director economic,
Ec. Matres loan Ing. Melnic Mircea Ec. Burtea Daniel
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MUN. CAMPINA, STR. MUSCELULUI, NR. 40, JUDET PRAHOVA
O.R.C. J29/545/2002, C.U.l. 14650248;
Tel./Fax : 0244/33.21.77, Mobil : 0722 53 43 79
E —mail : lexadcont@yahoo.co.uk sau ec.vconstantin@yahoo.com

RAPORTUL
AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre,
Actionarii SC INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA
Ploiesti, str.Gageni, nr.107, bl.107, sc.A, jud.Prahova

Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare

Opinie

Am auditat situatiile financiare ale societatii INDUSTRIE MICA PRAHOVA
SA (“Societatea”), care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023, contul
de profit si pierdere pentru exercifiul financiar incheiat la aceasta data si notele
la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.
Situatiile financiare mentionate mai sus se refera la:

. Total capitaluri proprii: 1.767.580 lei
. Profitul net al exercitiului financiar: 18.600 lei

in opinia noastra, situatiile financiare anexate ale Societatii sunt intocmite, sub
toate aspectele semnificative si prezinta pozitia financiara a Societatii la data de
31 decembrie 2023, precum si performanta sa financiara, pentru exercitiul
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice din Romania nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (“OMF 1802”).

Baza Opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit, adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roméania (“ISA”).
Conform acestor standarde, responsabilitatea noastra este descrisa in continuare
in sectiunea ,Responsabilitifile Auditorului pentru Auditul Situatiilor
Financiare” din raportul nostru. Noi suntem independenti fatd de Societate, in
conformitate cu Codul de Etica al Contabililor Profesionisti (“Codul IESBA”)
emis de Bordul Standardelor de Eticd pentru Contabili impreuna cu cerintele de
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etica relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si am indeplinit
celelalte responsabilitati in ceea ce priveste etica, in conformitate cu aceste
cerinte si Codul IESBA. Apreciem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Responsabilitatile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare
Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu OMFP nr.5394/2023 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, care sa nu contina denaturdri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru
evaluarea capacitatii Societatii de a continua activitatea curenta. In baza
principiului contabil al continuitatii activitatii, conducerea nu a sesizat aspecte
legate de aceasta.

Persoanele Insarcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societaii.

Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind
masura In care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un
audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de
frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza,
in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:
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Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzatd de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzata de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern ;

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, Tn vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Companiei ;

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de
catre conducere ;

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitdtii pe baza continuitdtii activitatii si determinam,
pe baza probelor de audit obtinute, daca existd o incertitudine
semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionim ci existi o incertitudine
semnificativd, trebuie sd atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute panda la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Compania sa nu 1isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe
care le identificam pe parcursul auditului.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele ,,OMF 1802, cu modificarile si
completarile ulterioare, punctele 489-492, raport care sd nu contind denaturari
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semnificative, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care sa nu
contind denaturari semnificative, cauzate de frauda sau eroare. Raportul
administratorilor prezentat in anexda nu face parte din situatiile financiare.
Opinia noastrd asupra situatillor financiare nu acopera raportul
administratorilor.

In legétura cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare si raportam ca:

a)  in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate
in situatiile financiare;

b)  raportul administratorilor include, Tn toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de ,,OMF 1802”, cu modificarile si completarile
ulterioare, punctele 489-492;

C)  pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
mediul acesteia, dobandite n cursul auditului situatiilor financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023, nu am
identificat informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie
eronate semnificativ.

SC LEXAD CONT SRL

Autorizatie CAFR 237/2002
Prin
Ec.Constantin Valerica
Auditor financiar inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 1065/2001

Campina, 15.03.2024
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CONSTATARI ALE

AUDITORULUI INDEPENDENT
cu privire la situatiile financiare

1. OPINIA DE AUDIT :

in opinia noastra, situatiile financiare, intocmite de SC
INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA, la 31.12.2023 ofera o imagine corecta
si fidela cu privire la pozitia financiara a societatii, asa cum se prezinta
aceasta la data de 31 decembrie 2023, contul de rezultate si tabloul
fluxurilor de trezorerie, pentru exercitiul Tncheiat, in conformitate cu
Standardale Nationale si Internationale de Raportare Financiara.

2.- BAZA PENTRU OPINIE

Principalele date din bilantul contabil incheiat la 31.12.2023 si
contul de profit si pierderi pe anul 2023, se prezinta astfel :

Total active 12 31.12.2023..cccevveeeernnnnnnces 2.274.992 lei
a.- Active imobilizate..................... 825.475 lei
b.- Active circulante....................... 1.449.517 lei

C.- Cheltuielitnavans.................... 0 lei
Total pasive la 31.12.2023.........cccccvveeserssvessneees 2.274.992 lei

a.- Capitaluri proprii....................... 1.767.580 lei
b.- Datorii totale.. 507.412 lei
C.- Provizioane (cont 151) ................... 0 lei
d- Venituriinavans.................... 0 lei

Cifra de afaceri.. eteeeeeectcceessessssanssesssssssssssssseses  3.463.567 lei
Contul de profit si plerderl

Venituri totale.....cceeeeeeerereiiiiiiiinneeeececeeennn. 3.943.438 lei
Cheltuieli totale....ceevveneerreiineeeeeieneeeeceneeennnnne. 3.796.134 lei
Profit DrUL......ccovveeieeeeeeeeee e 147.304 lei
IMpPozit pe Profit .....c.coevveieiecee e 105.267 lei
Profit NEL......eeeeeeeeeee e 18.600 lei
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Activul net pe ultimii doi ani se prezinta astfel :

lei
Elemente bilantiere 31.12.2022 31.12.2023

I. Active imobilizate 751.957 825.475
I1.Active circulante 1.770.153 1.449.517
Cheltuieli in avans 0 0
Total elemente patrimoniu 2.522.110 2.274.992
I11.Datorii totale 773.130 507.413
Activ net 1.748.980 1.767.580
IV.Capitaluri proprii din care: 1.748.980 1.767.580
-Capital social 1.055.222 1.055.222
-Rezerve(inclusiv din reevaluare) 642.484 699.951
-Profit din anii precedenti 0 0
-Rezultatul net al exercitiului financiar 51.274 18.600

Principalii indicatori economico financiari pe anul 2023, se prezinti dupa

cum urmeaza:

Fondul de rulment permanent (FR)

Indicatorul exprima masura in care sursele proprii ale societatii, acopera

investitiile pe termen lung realizate.

Daca indicatorul este negativ inseamna ca societatea a folosit si alte surse
pe termen lung (credite si amanarea la plata a furnizorilor si a altor datorii)

pentru finantarea imobilizarilor.
Formula de calcul:

FR = Capitalul propriu (CPR) + imprumuturi si datori cu
exigibilitate intre 1 si cinci ani — Active imobilizate (active cu o lichiditate

mai mare de 1 an)

- lei -

Indicator/Perioada

31.12.2022

31.12.2023

Fondul de rulment

997.023

943.894

Din tabelul prezentat mai sus, rezulta faptul ca evolutia fondului de rulment

este Tn scadere.

Necesarul de fond de rulment (NFR)

Reprezinta resursele necesare pentru finantarea activitatii curente.-
Situatia de echilibru financiar este cand NFR = 0.

Page | 6




Formula de calcul:
NFR = (Stocuri materiale + creante) — datorii de exploatare

- lei -
Indicator/Perioada 31.12.2022 31.12.2023
Necesarul FR 449.641 698.656

La SC INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA, evolutia necesarului de fond de
rulment in anul 2023 a fost in crestere fata de exercitiul financiar 2022.

O majorare a capitalurilor proprii (prin cresterca capitalului social, a
rezervelor din reevaluari si profit), coroboratd cu o politicd de investitii
corespunzatoare si o reducere a cheltuielilor, va duce la obtinerea unui fond de
rulment care sa asigure desfasurarea unei activitati de exploatare (activitatea
curenta) Tn conditii bune.

TrezoreriaNeta (TN)-reprezinta surplusul sau deficitul de lichiditati generat
de activitatea firmei.
Formula de calculeste:

TN =FR - NFR
-lei-
Indicator/Perioada 31.12.2022 31.12.2023
Trezoreria neta 547.382 245.238

Trezoreria neta a fost influentata si in exercitiul financiar 2023 de
evolutia fondului de rulment si a necesarului de fond de rulment.

Structura activului :
Stocurile materiale in totalul activului :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023
Stocuri x 100 11,30% 19,45%
Total active

La 31 dec. 2023, stocurile materiale reprezinta 19,45%, din totalul
activului, fiind ca pondere Tn crestere fata de anul precedent.
Stocurile materiale sunt inventariate si se cunoaste la finele
anului 2023, componenta analitica a acestora.

Creantele Tn totalul activului :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023
Creante x 100 37,18% 33,49%
Total active

La 31 decembrie 2023 ponderea creantelor in totalul activelor au
fost in scadere fata de anul precedent.
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Creantele sunt inventariate si se cunoaste la finele anului 2023,
componenta analiticd a acestora.
Structura pasivului :

a.- Capitalurile proprii in total pasivului :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023

Capltalur_l proprii X 100 69.35% 77.70%
Total pasive

Din tabelul prezentat mai sus, rezulta faptul ca la finele anului 2023,
ponderea capitalurilor proprii in totalul pasivului a fost in crestere.

b.- Datoriile in totalul pasivului :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023

Datorii to_tale x 100 30,65% 22 30%
Total pasive

Din totalul pasivelor la 31 decembrie 2023, datoriile totale au o pondere
de 22,30%, in scadere fata de exercitiul financiar anterior.
Datoriile sunt certe si inventariate.

STRUCTURA CIFREI DE AFACERI
1.- Costurile materiale in cifra de afaceri (C.A), se prezinta astfel :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023

Cheltglill materiale x 100 41 64% 43,03%

Cheltuielile materiale (inclusiv costurile cu energia si apa) in cursul
anului 2023 au fost inregistrate corect pe conturi, fiind raportate corespunzator
in situatiile financiare anuale.

Acest segment de cheltuieli este Tn crestere fata de anul precedent.

2.- Costurile salariale in cifra de afaceri (C.A), se prezinta astfel :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023

Cheltglil salariale  x 100 44.04% 44.52%

Cheltuielile cu personalul angajat de societate (salarii plus chelt.cu
asigurarile si protectia sociald) sunt in crestere fata de anul precedent.

3.- Costurile privind prestatiile externe in cifra de afaceri (C.A), se prezinta
astfel :

Indicator/Perioada 31.12.2022 | 31.12.2023
él;e‘: chelt. de expl. x 100 22 16% 18.44%
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Tn exercitiul financiar 2023, cheltuielile cu prestatiile externe, au
scazut fata de anul 2022.

Indicatori de lichiditate

Indicatorii de lichiditate masoard capacitatea societatilor de a-si onora
obligatiile pe termen scurt,pentru realizarea calculelor fiind utilizate activele
circulante (cele mai lichide)si datoriile cu o scadentd mai micd de un an.

Datele necesare se gasesc in bilantul contabil.

a.- Lichiditatea generala = active circulante / datorii curente =
= 1.449.517/505.623 = 2,87

Pragul minim admis al acestui indicator, ca o societate comerciala sa
functioneze in bune conditiuni, este de 1,20.
La S.C. INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A., asa cum se poate
observa mai sus, valoarea indicatorului__la 31.12.2023 a fost de 2,87, peste
pragul minim admis.

b.- Lichiditate imediata = active circulante — stocuri / datorii curente =
=1.007.022/505.623 = 1,99

Pragul minim admis al acestui indicator, ca o societate comerciald sa
functioneze in bune conditiuni, este de 1.
La S.C. INDUSTRIE MICA PRAHOVA S.A., asa cum se poate
observa din formula prezentata mai sus, valoarea indicatorului_la 31.12.2023 a
fost de 1,99, peste pragul minim admis.

c.- Rata capacitatii de plata = disponibilitati/datorii curente =
= 245.238/505.623 = 0,49

Valorile acestor indicatori arata ca societatea are capacitatea de a achita
datoriile la scadenta.
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Indicatori de risc/datorii

a.- Indicatorul gradului de indatorare =
= capital imprumutat / capitaluri proprii = 0/1.767.580 = 0

Gradul de indatorare la 31.12.2023 arata ca societatea nu are probleme in
ceea ce priveste gradul de indatorare admis de Codul fiscal, care este de “3”.

b.- Rata de indatorire globala = datorii totale / active totale =
=507.412/2.274.992 = 0,22

Rata de Indatorire globald la 31.12.2023 este subunitara, in sensul ca activele
tangibile pot acoperi datoriile totale.

c.- Rata solvabilititii generale = active totale / datorii curente =
= 2.274.992/505.623 = 4,50

Rata solvabilitatii generale la 31.12.2023, reflecta capacitatea societatii de a
face fata scadentelor sale pe termen scurt.
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Sectiunile de audit, asa cum sunt prezentate in Standardele Internationale
de Audit, se prezinta astfel :
SECTIUNEA “C”»

SISTEMELE CONTABILE SI CONTROALELE INTERNE

Am 1inteles sistemele, politicile contabile si controalele interne ale
societatii auditate.

Confirm faptul ca politicile contabile si sistemul de control intern
functioneaza potrivit cerintelor.

Politicile contabile ale societatii sunt adecvate, astfel :

Principii contabile :

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului
2023, este facuta conform urmatoarelor principii :

a).- Principiul continuititii activitatii - societatea 1si va continua
in mod normal functionarea Iintr-un viitor previzibil farda a intra 1in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia;

b).- Principiul permanentei metodelor — aplicarea acelorasi
reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile;

C).- Principiul prudentei — s-a tinut seama de toate ajustarile de
valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercifiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior ;

d).- Principiul independentei exercitiului — au fost luate in
considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de
data incasarii sau a efectuarii platii ;

e).- Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si pasiv
— in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilang, s-a
determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv ;

f).- Principiul intangibilititii exercitiului — bilantul de deschidere
al exercitiului, corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent ;

g).- Principiul referitor la necompensari — valorile elementelor
ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor admise
prin acte normative in vigoare ;

h).- Principiul referitor la prevalenta economicului asupra
juridicului — informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea
economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica ;

1).- Principiul referitor la pragul de semnificatie — orice element
care are valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor
financiare ;
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Politici contabile semnificative :

a).- Principiul continuititii activitatii — situatiile financiare sunt
intocmite 1n ipoteza ca societatea isi va continua in mod normal functionarea
intr-un viitor previzibil ;

b).- Moneda de raportare — Situatiile financiare sunt Intocmite si
prezentate in lei (RON) ;

C).- Bazele contabilitatii — Situatiile financiare au fost intocmite in
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, modificata si
completatd prin diferite acte normative si cu prevederile cuprinse in
reglementarile contabile aprobate prin Ordine ale M.F.P. ;

d).- Tranzactii in moneda striina — Tranzactiile in moneda
straind sunt inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei .Creantele si
datoriile exprimate in valutd sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data
bilantului, publicat de Banca Nationalda a Romaniei si diferentele de curs sunt
inregistrate Tn contul de profit si pierderi ;

e).- Imobilizari corporale

e.l).- Active proprii — Imobilizarile corporale proprii sunt
evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulatd si pierderile din deprecieri.
Costul activelor construite de societate, cuprind costul materialelor, manopera
directd si un procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil
constructiei de active corporale. In cazul in care un mijloc fix cuprinde
componente majore care au durate de viatd diferite, acestea sunt contabilizate
individual ;

e.2).- Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii —
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a
stabili sau mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si
pierderi la data efectuarii lor. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii
performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de
amortizare a respectivului mijloc fix ;

e.3).- Amortizarea — este calculata pentru a diminua costurile, mai
putin valoarea reziduald, cu rate egale pe toata durata de functionare a
mijloacelor fixe si a componentelor lor care sunt contabilizate separat. Metoda
de amortizare este cea lineard, in conformitate cu prevederile Legii 571/2003 ;

f).- Imobilizari necorporale -

f.1).- Alte imobiliziri necorporale — achizitionate de socictate
sunt prezentate la cost mai pufin amortizarea cumulata si deprecierea de valoare;

f.2).- Cheltuielile ulterioare — privind imobilizarile necorporale
sunt capitalizate numai atunci cand sporesc beneficiile economice viitoare
generale de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste criterii
sunt recunoscute ca cheltuiala Tn momentul realizarii lor ;

f.2).- Amortizarea — este recunoscuta in contul de profit si pierderi
pe baza metodei lineare pe toatd perioada de viatd estimatd a imobilizarii
corporale .
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g).- Stocuri — sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea
netd realizabild.Valoarea neta realizabild reprezinta pretul de vanzare estimat in
conditiile desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile aferente
vanzarii.- Costul stocurilor se bazeaza pe principiul ,,primul intrat” — , primul
iesit” si include cheltuielile ocazionate de achizifia acestora si aducerea in
locatia curenti. In cazul stocurilor produse de societate si in cazul productiei in
curs, costul include o proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in
functie de capacitatea normala de functionare ;

h).- Clienti si alte creante — sunt evidentiate in bilant la valoarea
lor recuperabila neta ;

1).- Disponibilitatile banesti si alte echivalente — in lei si valuta

j).- Pierderi de valoare — valoarea neta a activelor societatii, altele
decat stocurile si impozitele amanate este analizata la data fiecarui bilant pentru
a determina posibile scdderi de valoare ;

k).- Capital sociale - dividendele sunt recunoscute ca si datorie in
perioada n care sunt aprobate.- Societatea a creat rezerve de capital Tn limita de
5% din profitul brut, conform cerintelor legislatiei nationale ;

).- Furnizori si alte datorii — sunt evidentiate in cost ;

m).- Provizioane — acestea s-au creat Tn conformitate cu
prevederile legislatiei nationale ;

n).- Recunoasterea veniturilor — din vanzarea bunurilor sunt
recunoscute in contul de profit si pierderi cand riscurile si beneficiile asociate
proprietatii sunt transferate cumpardtorului . Societatea aplica principiul
separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor ;

0).- Impozitul pe profit — se recunoaste in contul de profit si
pierderi cu exceptia elementelor care tin de capitalul social §i care sunt
prezentate intr-o situatie separatd privind modificarea capitalurilor proprii ;

p).- Parti afiliate — se considera afiliate Tn cazul in care una din
parti fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta
naturd, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de influenta in mod
semnificativ cealalta parte ;

q).- Estimari — Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea
societatii face anumite estimari si presupuneri care afecteaza valorile raportate
ale activelor si pasivelor la data bilanfului, precum si veniturile si cheltuielile
perioadei raportate .- Este posibil ca uneori rezultatele reale sa poata diferi de
cele estimate ;

r).- Pensii si alte beneficii ulterioare pensionirii .- In cursul
normal al activitatii, societatea face plati la fondurile de sdnatate, pensii si somaj
in contul angajatilor sai la ratele statutare. Aceste costuri sunt recunoscute in
contul de profit si pierderi odatd cu recunoasterea salariilor . Toti angajatii
societdfii sunt membri ai planului de pensii ai statului roman. Societatea nu
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opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare, deci, nu are
nici-un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Concluzii
Confirm ca :

- au fost inregistrate note ale sistemelor pentru toate ciclurile
de tranzactii semnificative si s-au identificat toate controalele cheie ;

- controalele din cadrul acestor note la sisteme au fost testate
pentru a se confirma ca sistemele functioneaza potrivit inregistrarilor

- amploarea incredierii acordate controalelor interne a fost clar
inregistrata si justificata adecvat.
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SECTIUNEA ..D”

IMOBILIZARI NECORPORALE

a.- Valoarea bruta a imobilizarilor necorporale (in lei)

In cursul anului 2023, societatea nu a inregistrat active necorporale.

b.- Situatia amortizarii imobilizarilor necorporale

In cursul anului 2023, societatea nu a inregistrat active necorporale.

Concluzii

In opinia auditorului, au fost obtinute suficiente probe de audit
care si-mi permita sa concluzionez ca nu exista imobilizarile necorporale
inregistrate in contabilitatea societatii.
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SECTIUNEA ..E”

IMOBILIZARI CORPORALE

a.- Valoarea bruta a imobilizarilor corporale (in lei)

Solda la Sold la
01,01,2023 intrari iesiri 31,12,2023
terenuri 72.437 0 0 72.437
constructii 1.253.540 0 0 1.253.540
instalatii tehnice si masini 2.216.012 162.651 30.800 2.347.863
Alte instalatii, utilaje si mobilier 28.679 0 0 28.679
imobilizari corporale in curs de executie 0 0 0 0
avansuri acordate pentru imobilizari corporale 0 0 0 0
TOTAL 3.570.668 162.651 30.800 3.702.519

La finele anului 2023, aceste active au fost inventariate, soldul din
contabilitate corespunzand cu situatia faptica.

b.- Situatia amortizarii_imobilizirilor corporale (in lei)

Amortizare la A,?:g;?;j{ ! ég;ggtelfja:;e Amortizare la
01,01,2023 X ; 31,12,2023
anului evidenta

terenuri 0 0 0 0
constructii 736.887 32.040 0 768.927
instalatii tehnice si masini 2.053.145 57.093 30.800 2.079.438
Alte instalatii, utilaje si mobilier 28.679 0 0 28.679
imobilizari corporale in curs de executie 0 0 0 0
avansuri acordate pentru imobilizari

corporale 0 0 0 0
TOTAL 2.818.711 89.133 30.800 2.877.044

Din situatia prezentatd mai sus rezulta ca pe cheltuieli aferente amortizarii
imobilizarilor corporale s-a inregistrat suma de 89.133 lei (suma ce corespunde

cu rulajele contului 681).

La 31.12.2023 uzura activelor imobilizate corporale reprezenta
77,70% din valoarea totala de inventar.
Imobilizarile corporale sunt tratate corect in toate conturile, in
conformitate cu legislatia in vigoare si cu standardele contabile aplicate.
Imobilizarile corporale inregistrate in contabilitate exista,
apartin societatii auditate, fiind inventariate la finele anului 2023.
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Evaluarea imobilizarilor corporale este conformd cu politicile
contabile ale societatii si aceste politici sunt aplicate permanent si consecvent.-

Intrarile de imobilizari corporale sunt corecte si cedarile, precum si
dezafectarile au fost corect inregistrate.

Concluzii

In opinia auditorului, au fost obtinute suficiente probe de audit
care sa-mi permita sd concluzionez ca imobilizarile corporale nu sunt
denaturate in cadrul conturilor.
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SECTIUNEA ,.F”

INVESTITII FINANCIARE

Nu este cazul.
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SECTIUNEA ,.G”

STOCURI SI PRODUCTIA IN CURS DE

EXECUTIE
lei
Solda la 01,01,2023 Sold la 31,12,2023
Materii prime 225.178 97.964
Materiale consumabile 23.790 0
Obiecte de inventar 3.800 3.800
Produse finite 32.230 337.144
Furnizori debitori 0 3.587
TOTAL 284.998 442.495

La 31 decembrie 2023 stocurile materiale s-au ridicat la suma de
442.495 lei, fata de 284.998 lei, stoc existent la inceputul anului.

Stocurile sunt corect evidentiate in evidenta contabild in conformitate cu
legislatia in vigoare si standardele contabile aplicate.

Stocurile inregistrate in contabilitate existd, apartin clientului si
sunt incluse 1n stocul de la sfarsitul anului.

Stocurile au fost evaluate Tn conformitate cu politicile contabile ale
societatii, acestea fiind aplicate Th mod consecvent.

Stocurile cantitative prezentate in sold la sfarsitul anului sunt
corect evidentiate.

Societatea a facut o distinctie pe exercitii financiare dintre materii
prime, productia in curs si produse finite, precum intre stocuri, achizitii si
vanzari.

Stocurile cu miscare lenta, deteriorate si stocurile iesite din uz au
fost identificate si evaluate in mod adecvat.

M-am asigurat ca includerea costurilor in evaluarea productiei in
curs de executie este conforma cu politicile contabile, fiind rezonabila.

La finele anului 2023 stocurile materiale au fost inventariate.

Concluzii

Tn opinia auditorului, au fost obtinute suficiente probe de audit
care si-mi permita sa concluzionez ca stocurile nu sunt denaturate in
cadrul conturilor.
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SECTIUNEA ,.H”

DEBITORI

lei

Solda la 01,01,2023 Sold la 31,12,2023

Furnizori debitori 3.349 58
Clienti 870.718 683.537
Alte creante in legatura cu personalul 663 1.113
Debitori diversi 2.100 0
TVA neexigibila 483 0
Alte creante sociale 0 15.774
TVA neexigibila 0 957
Creante imobilizate 60.460 60.345
TOTAL 937.773 761.784

La finele anului 2023 soldul creantelor de incasat a fost in suma de
761.784 lei, fatd de inceputul anului cand creantele de incasat s-au ridicat la
suma de 937.773 lei.

Debitorii au fost corect evidentiati in contabilitate Th conformitate
cu legislatia in vigoare si standardele contabile adecvate.

In situatiile financiare incheiate la finele anului 2023, debitorii cu
termen de Incasare pand la un an si mai mari de un an sunt identificati si
prezentati corect in contabilitate.

Debitorii inregistrati in contabilitate la finele anului 2023 reflecta
sumele datorate de clienti catre societate.

Toate sumele datorate de terfi societatii auditate sunt Inregistrate
corect in conturile de debitori.

Platile Tn avans sunt corect evidentiate in contabilitate.

Toate creantele sunt inventariate si certe la finele anului 2023.

Concluzii

In opinia auditorului, au fost obtinute suficiente probe de audit
care si-mi permitid sa concluzionez ca debitorii nu sunt denaturati in
cadrul conturilor.
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SECTIUNEA ..I”

SOLDURILE LA BANCI SI NUMERARUL DISPONIBIL

lei

Solda la 01,01,2023 Sold la 31,12,2023
Banca in lei 547.066 242.989
Casain lei 316 2.249
TOTAL 547.382 245.238

Disponibilul din banci, numerarul din casierie §i descoperirile de
cont sunt corect inregistrate in contabilitate in conformitate cu legislatia in
vigoare, standardale contabile aplicate si cu acordurile de ,,compensare” in
vigoare.

Nu am constatat ca societatea a avut o tentativa de ,,cosmetizare a
exercitiului financiar 2023.

Datele inscrise in extrasele de cont emise de banci, precum si
registrul de casa la finele anului 2023, corespund cu datele din evidenta
contabila, fiind preluate corect in balanta de verificare sinteticd si analitica,
precum si in bilantul contabil.

Conturile bancare si casa la finele anului au fost inventariate.

Concluzii

In opinia auditorului, au fost obtinute suficiente probe de audit
pentru a-mi permite sa concluzionez ca disponibilul din banci si numerarul
din casierie nu sunt denaturate in situatiile financiare.
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CREDITORI

SECTIUNEA ,.J”

lei

Solda la 01,01,2023

Sold la 31,12,2023

Furnizori 558.126 189.411
Incasari avans clienti 150 1.159
Datorii personal 37.317 51.948
CAS 24.511 30.827
CASS 9.804 11.887
Contributia asiguratori de munca 1.629 2.707
Impozit pe profit 18.673 105.267
TVA 76.866 65.413
Impozit salarii 6.689 7.739
Alte impozite si taxe 0 -100
Dividende 39.365 39.365
Garantii 0 1.789
TOTAL 773.130 507.412

Toate datoriile de achitat la 31.12.2023, sunt inventariate si certe.

Obligatiile de natura creditorilor sunt corect evidentiate in
contabilitate in conformitate cu legislatia in vigoare si standardele contabile

aplicate .

Datoriile cu termen de plata pana la un an si cele cu termen de
platd mai mare de un an sunt identificate si prezentate corect in contabilitate si
situatiile financiare incheiate la finele anului 2023.

Soldul creditorilor la 31.12.2023 reflecta toate sumele datorate de
catre societate, tertilor, fiind certe si inventariate .

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinuta o asigurare de audit suficientd pentru
a-mi permite sa concluzionez ca situatiile financiare nu inregistreaza

denaturiri privind creditorii.
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TAXE

SECTIUNEA ..K”

In exercitiul financiar 2023, situatia taxelor se prezinti astfel :

Solda la 01,01,2023 Sold la 31,12,2023
CAS 24.511 30.827
CASS 9.804 11.887
Contributia asiguratori de munca 1.629 2.707
Impozit pe profit 18.673 105.267
TVA 76.866 65.413
Impozit salarii 6.689 7.739
Alte impozite si taxe 0 -100
TOTAL 138.172 223.740

Obligatiile de plata a impozitelor, taxelor si fondurilor speciale pe anul
2023 au fost achitate in cursul lunii ianuarie 2024, soldul la finele anului 2023,
fiind obligatii de plata create Tn cursul anului 2023.

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinuti o asigurare de audit
suficienta pentru a-mi permite sa concluzionez ca taxele si obligatiile fiscale
nu sunt denaturate in situatiile financiare .
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SECTIUNEA ..L.”

OBLIGATIIL, DATORII CONTINGENTE SI ANGAJAMENTE
(DATORII PE TERMEN LUNG)

1. In cursul anului 2023 societatea nu a constituit provizioane.

2.- Datorii contingente.-

Conform prevederilor IAS 37, ,datoria contingentd este fie : o
obligatie posibild, pentru care trebuie sd se confirme dacd entitatea are o
obligatie prezenta care ar putea conduce la iesire de resurse incorporatoare de
beneficii economice, fie o obligatie prezenta care nu indeplineste criteriile de
recunoastere fie pentru cd nu este probabil sd aibd loc o iesire de resurse
incorporatoare de beneficii economice pentru stingerea obligatiei, ori nu se
poate face o estimare suficient de credibild asupra valorii obligatiei”.

Societatea auditata nu intra sub incidenta prevederilor de mai sus.

3.- Datoriile pe termen lung se prezinta astfel :

Solda la Sold la
01,01,2023 31,12,2023
Datorii pe termen lung 0 1.789

Concluzii

Tn opinia auditorului, a fost obtinuta o asigurare de audit
suficientd pentru a-mi permite sa concluzionez ca obligatiile, datoriile
contingente si angajamentele nu sunt denaturate in situatiile financiare.
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SECTIUNEA .M”

ASPECTE STATUTARE - CAPITALUL PROPRIU SI

REZERVE

Solda la 01,01,2023 | Sold la 31,12,2023
Capital social varsat 1.055.222 1.055.222
Rezerve din reevaluare 0 0
Rezerve legale 642.484 699.951
Alte rezerve 0 0
Rezultatul reportat 0 0
Rezultatul exercitiului 51.274 18.600
Repartizarea profitului 0 0
Capitaluri proprii 1.748.980 1.767.580

Capitalul social al SC INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA este de 1.055.222 lei

si reprezintd contravaloarea a 422.089 actiuni cu o valoare nominald de 2,50
lei/actiune.

La finele anului 2023, capitalurile proprii au crescut fati de anul
precedent cu suma de 18.600 lei.

Rezervele, capitalul si rulajele aferente sunt corect prezentate in evidenta
contabild in conformitate cu legislatia in vigoare, standardele contabile si Actul
Constitutiv.

Societatea a respectat toate cerintele, restrictiile si alte conditii
incluse Tn Actul Constitutiv, in cea ce priveste rezervele, imprumuturile si
dividendele.

Societatea a respectat obligatiile legale si legislatia corespunzatoare.

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinuti o asigurare de audit
suficienta pentru a-mi permite sa concluzionez ca rezervele, capitalul
propriu, nu este denaturat in situatiile financiare.
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SECTIUNEA ,.N”

VANZARI SI VENITURI
lei
31,12,2022 31,12,2023
Venituri din productia vanduta 2.751.708 3.433.566
Venituri din vanzarea marfurilor 212.835 30.001
Reduceri comerciale acordate 0 0
Venituri din variatia stocurilor -359 304.914
Venituri din reevaluarea imob corporale 0 0
Venituri din subventii de expl. 0 0
Alte venituri din exploatare 677.787 171.573
Total venituri din activ. de exploatare 3.641.971 3.940.054

In anul 2023, cifra de afaceri a fost in suma de 3.463.567 lei, fiind
superioara celei realizata in anul 2022, iar totalul veniturilor din activitatea de

exploatare a crescut cu suma de 298.083 lei.

Veniturile inregistrate in contabilitate si raportate prin situatiile financiare
anuale, nu sunt denaturate, fiind clasificate corect.

De asemenea toate elementele de venituri sunt procesate in perioada
corectd, registrul jurnal fiind corect intocmit si pastrat.

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinuti o asigurare de audit
suficienta pentru a-mi permite sa concluzionez ca vanzarile si veniturile nu

sunt denaturate in situatiile financiare .
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SECTIUNEA ,.0”

ACHIZITII ST CHELTUIELI

31,12,2022 31,12,2023

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 1.015.468 1.228.531
Alte cheltuieli materiale 45.970 87.589
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 173.028 174.189
Cheltuieli privind marfurile 176.656 23.685
Reduceri comerciale primite 0 0
Cheltuieli cu personalul din care: 1.305.448 1.542.138
a) Salarii si indemnizatii 1.256.537 1.487.447
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 48.911 54.691
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si

necorporale 66.339 89.132
Ajustari de valoare privind activele circulante 114.295 0
Alte cheltuieli de exploatare 656.925 638.853
Ajustari privind provizioanele 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 3.554.129 3.784.117
Cheltuieli privind dobanzile 5.199 12.017
Alte cheltuieli financiare 16 0
CHELTUIELI FINANCIARE 5.215 12.017
Total cheltuieli 3.559.344 3.796.134

Cheltuielile inregistrate in contabilitate si raportate prin situatiile
financiare anuale, nu sunt denaturate, fiind clasificate corect.

De asemenea toate elementele de cheltuielii sunt procesate in
perioada corecta, registrul jurnal fiind corect intocmit i pastrat.

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinutd o asigurare de audit
suficienta pentru a-mi permite sa concluzionez ca achizitiile si cheltuielile
nu sunt denaturate in situatiile financiare.
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SECTIUNEA ,.P”

SALARII

31,12,2022 31,12,2023
Cheltuieli cu personalul din care: 1.305.448 1.542.138
a) Salarii si indemnizatii 1.256.537 1.487.447
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 48.911 54.691

31,12,2022 31,12,2023
Numarul mediu de salariati 26 24
Numarul efectiv de salariati 25 27

Salariile sunt platite angajatilor care exista in evidentele societatii, sunt
corect contabilizate si raportate prin situatiile financiare.

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinuti o asigurare de audit
suficientd pentru a-mi permite sd concluzionez ca angajatii existd in
evidentele societatii si ca salariile nu sunt denaturate

financiare .

in situatiile
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SECTIUNEA ..Q”

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI

31,12,2022 31,12,2023
Cifra de afaceri neta 2.964.543 3.463.567
Productia vanduta 2.751.708 3.433.566
Venituri din vanzarea marfurilor 212.835 30.001
Reduceri comerciale acordate 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din
registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing 0 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
nete 0 0
Venituri aferente costului productiei in curs de executie -359 304.914
Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 0
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 0 0
Venituri din productia de investitii imobiliare 0 0
Venituri din subventii de exploatare 0 0
Alte venituri din exploatare 677.787 171.573
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 3.641.971 3.940.054
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 1.015.468 1.228.531
Alte cheltuieli materiale 45.970 87.589
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 173.028 174.189
Cheltuieli privind marfurile 176.656 23.685
Reduceri comerciale primite 0 0
Cheltuieli cu personalul, din care: 1.305.448 1.542.138
a) Salarii si indemnizatii 1.256.537 1.487.447
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 48.911 54.691
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale 66.339 89.132
Ajustari de valoare privind activele circulante 114.295 0
Alte cheltuieli de exploatare 656.925 638.853
Ajustari privind provizioanele 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 3.554.129 3.784.117
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 87.842 155.937
Venituri din interese de participare 0 0
Venituri din dobanzi 2.752 142
Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 0 0
Alte venituri financiare 2.491 3.242
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 5.243 3.384
Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si
investitiile financiare detinute ca active circulante 0 0
Cheltuieli privind dobanzile 5.199 12.017
Alte cheltuieli financiare 16 0
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CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 5.215 12.017
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) 28 -8.633
VENITURI TOTALE 3.647.214 3.943.438
CHELTUIELI TOTALE 3.559.344 3.796.134
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) 87.870 147.304
Impozitul pe profit 0 105.267
Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 36.596 23.437
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE

RAPORTARE: 51.274 18.600

Veniturile sunt clasificate corect.

Cheltuielile sunt clasificate corect.

Atat veniturile cat si cheltuielile sunt raportate corect prin situatiile
financiare Tncheiate la finele anului 2023.

Concluzii

In opinia auditorului, a fost obtinutd o asigurare de audit
suficienta pentru a-mi permite si concluzionez ca, contul de profit si
pierdere nu este denaturat in situatiile financiare .
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SECTIUNEA ..R”

PARTI AFILIATE

Pentru o intelegere mai bund a conceptului de ,parte afiliatd”
consider necesar sa prezint mai jos foarte scurt unele prevederi din Standardul
International de Audit nr.550, intrat in vigoare la data de 15 decembrie 2009,
astfel :

Punctul A.4 din Standardul International de Audit nr.550, prevede :

Majoritatea cadrelor generale de raportare financiara discuta conceptele de

control si influentd semnificativa.Desi este posibil ca acestea sa discute aceste concepte
utilizand termeni diferiti,acestea explica in geeneral faptul ca :

@) Controlul reprezinta puterea de a guverna politicile financiare si
operationale ale unei entitati in vederea obtinerii de beneficii din activitatile sale si
(b) Influenta semnificativa (care poate fi obtinuta prin detinerea de

actiuni, prin  statut sau prin acord)reprezinta puterea de a participa la deciziile privind
politicile operationale sau financiare ale unei entitati, dar nu presupune un control asupra
politicilor respective.-

|.- Despre ,,parti afiliate” cu influenta de control :
Punctul A.5 din Standardul International de Audit nr.550, prevede :
Existenta urmatoarelor relatii poate indica prezenta controlului sau a influentei
semnificative :
@ Detinerea directa sau indirecta a capitalurilor proprii entitatii sau
alte interese financiare Tn entitate.
(b) Detinerea directa sau indirecta de catre entitate a capitalurilor sau
alte interese financiare in alte antitati.
(© Apartanenta la grupul persoanelor insdrcinate cu guvernanta sau la
cel al conducerii cheie (ex.acei membrii ai conducerii care detin majoritatea si
responsabilitatea de a planifica, directiona si controla activitatile entitatii)

(d) Apartanenta la familia apropriata a oricarei persoane din cele la
care se face referinta la litera ,,c”.
(e) Intretinerea unei relatii semnificative de afaceri cu oricare din

persoanele la care se face referire la litera ,,c”
I1.- Despre ,,parti afiliate” cu influentd dominanta :
Punctul A.6 din Standardul International de Audit nr.550, prevede :

Partile afiliate, in virtutea abilitatii acestora de a exercita control sau o
influentd semnificativa, se pot afla in situatia de a exercita o influentd dominantd asupra
entitatii sau asupra conducerii acesteia.Considerarea unui astfel de comportament este
relevantd 1n identificarea si evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa cauzata de
frauda.-

SC INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA, nu are parti afiliate si nu intra sub
incidenta prevederilor de mai sus.
Concluzii
Tn opinia auditorului, a fost obtinuti o asigurare de audit
suficienta pentru a-mi permite sa concluzionez ca situatiile financiare nu
sunt denaturate in cea ce priveste tranzactiile cu partile afiliate.
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SECTIUNEA ..T”

CONFORMITATEA CU LEGILE SI
REGLEMENTARILE

S.C. INDUSTRIE MICA PRAHOVA SA a aplicat in activitatea
desfasurata in exercitiul financiar 2023 legile si reglementarile relevante pentru
aceasta Tn domeniile : contabilitate, fiscalitate, gestionarea patrimoniului,
sanatate i protectia muncii , protectia mediului, pompieri, precum si alte legi si
reglementari specifice activitatii.

In activitatea de audit nu am constatat incilciri semnificative ale
legilor si reglementarilor care sd denatureze semnificativ situatiile financiare
incheiate la finele anului 2023 si care sa ma determine sa-mi prezint o opinie cu
,rezerve”.

M-am asigurat cd la societatea auditatd nu sunt situatii de
neconformitate cu legile si reglementarile care ar putea avea un efect
semnificativ asupra situatiilor financiare.

Concluzii

Tn opinia auditorului, a fost obtinuti o asigurare de audit suficientii pentru
a-mi permite sa concluzionez ca situatiile financiare nu sunt denaturate in
cea ce priveste nerespectarea legilor si reglementarilor.
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SECTIUNEA ,.U”

BALANTA DE VERIFICARE

Registrul « cartea mare » si « balanta de verificare » s-au intocmit
lunar cu ajutorul programului de contabilitate pe calculator.

Operatiunile contabile efectuate in cursul anului 2023 au fost
inregistrate corect pe conturi, in balantele de verificare lunare, in situatiile
financiare semestriale si anuale, precum si in registrul “cartea mare”.

In urma investigarii soldurilor initiale ale conturilor finale ale
exercifiului financiar anterior, m-am asigurat cd jurnalele finale au fost
Tnregistrate corect, in conformitate cu ISA 510 ;

Am verificat balanta de verificare incheiatd la 31.12.2023 si am
comparat-o cu Registrul jurnal, constatand ca transferul datelor in balanta s-a
facut corect si in totalitate ;

Am procedat la verificarea acurateta calculelor aritmetice la un
esantion din conturi conform fiselor de lucru si am constatat corectitudinea
calculelor si a inregistrarilor in registrul jurnal.

In urma investigirii operatiunilor efectuate prin bénci si prin
casierie, nu am constatat intrari semnificative si neobisnuite.

Societatea auditatd si-a mentinut o permanentd a inregistrarilor
contabile privind ; oportunitatea si acuratetea inregistrarilor ; nivelul si natura
activitatilor, etc.

Concluzii

Tn opinia auditorului, a fost obtinutii o asigurare de audit suficientsi pentru
a-mi permite sa concluzionez ca datele din balanta de verificare incheiata
la finele anului 2023 nu sunt denaturate in situatiile financiare.

Alte constatari
In cursul anului 2023, societatea a fost administrata de un Consiliu de

Administratie format din trei membrii:
o Ec. Matres lIoan — presedinte;
o Ing. Melnic Mircea - vicepresedinte;

o Burtea Nicolae — membru.
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Inventarierea anuala

Pentru constituirea comisiei de inventariere a fost emisa decizie
de catre conducerea executiva a societatii.

S-a inventariat intreg patrimoniul societatii si s-au Vvalorificat
constatarile comisiilor, pentru care s-a incheiat proces verbal.

Activitatea Compartimentului CFG

Societatea nu are in organigramd organizat un compartiment
distinct CFG, verificarile gestionare fiind efectuate de angajatii din
compartimentul financiar contabil.

Tn cursul anului 2023, au fost efectuate verificari periodice, precum
si inventarierea totala a patrimoniului de catre salariati competenti din cadrul
altor compartimente.

Bilantul contabil , a fost intocmit avand la baza datele din balanta de verificare
a conturilor analitice si sintetice,respectandu-se normele metodologice emise de

Ministerul Finantelor Publice cu privire la intocmirea bilantului si a anexelor
sale la 31.12.2023.

Evaluarea patrimoniului_societitii s-a facut la preturile de aprovizionare
pentru bunurile procurate de la terti, respectandu-se prevederile legale.

La 31.12.2023, societatea, nu are sume inregistrate in conturi in afara bilantului.

Actionarii, administratorii_si conducerea executivd a societatii nu au
beneficiat Tn cursul anului 2023 de credite sau alte imprumuturi si ajutoare care
sa fie acordate de sau prin societate.

3.- CONTINUITATEA ACTIVITATII

Nu am constatat cd pe viitor societatea auditatd va avea probleme
referitoare la continuitatea activitatii sau la respectarea codului CAEN.

4.- ASPECTE CHEIE DE AUDIT ( KMA) — nu este cazul.

5.- RESPONSABILITATEA PTR. INTOCMIREA SIT. FINANCIARE
Persoanele insarcinate cu guvernanta sunt responsabile pentru
intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii financiare in confirmitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara. Aceastd responsabilitate
include : conceperea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant
pentru Intocmirea §i prezentarea fidela de situatii financiare ce nu contin
denaturari semnificative datorate fie fraudei, fie erorii ; selectarea si aplicarea
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politicilor contabile adecvate ; elaborarea estimarilor contabile rezonabile
pentru circumstantele date.

6.- RESPONSABILITATEA AUDITORULUI FINANCIAR

Responsabilitatea auditorului este de a exprima o opinie cu privire
la aceste situatii financiare in baza auditului efectuat. Am elaborat auditul Tn
confirmitate cu Standardele Internationale de Audit.

Aceste standarde cer ca noi sa ne conformam cerintelor etice si sa
planificam si realizam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca
situatiile financiare nu contin denaturari semnificative.

Un audit implica realizarea procedurilor necesare pentru obtinerea
probelor de audit referitoare la sume si alte informatii publicate in situatiile
financiare.

Procedurile selectate depind de rationamentul auditorului, inclusiv
evaluarea riscurilor ca situatiile financiare sa prezinte denaturari semnificative
datorate fie fraudei, fie erorii.

In actiunea de evaluare a riscurilor, auditorul a analizat sistemul de
control intern relevant pentru intocmirea §i prezentarea fidela a situatiilor
financiare ale entitatii, cu scopul de a planifica proceduri de audit adecvate in
circumstantele date, dar nu in scopul exprimarii unei opinii cu privire la
eficacitatea sistemului de control intern al entitatii.

Tn cadrul unui audit s-a evaluat, de asemenea, gradul de adecvare a
politicilor contabile folosite s1 mdsura in care estimarile contabile elaborate de
conducere sunt rezonabile, precum si prezentarea globala a situatiilor financiare.

SC LEXAD CONT SRL

Autorizatie CAFR 237/2002
Prin
Ec.Constantin Valerica
Auditor financiar inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 1065/2001

Campina, 15.03.2024

Page | 35



	a68a4874b680e63bdfb70ab10a7d1da14e172154c96fd66e4b8e13dd04624209.pdf
	474b14b8659d57ec1250b7f31990eac8a77a1a91a00b13e34a8dee9afb86413d.pdf
	455b0ec3eb2629b71a7a422a184c76cb48f393c6b3d793240f84d227b5d9d88e.pdf

	474b14b8659d57ec1250b7f31990eac8a77a1a91a00b13e34a8dee9afb86413d.pdf

	a68a4874b680e63bdfb70ab10a7d1da14e172154c96fd66e4b8e13dd04624209.pdf
	a68a4874b680e63bdfb70ab10a7d1da14e172154c96fd66e4b8e13dd04624209.pdf
	474b14b8659d57ec1250b7f31990eac8a77a1a91a00b13e34a8dee9afb86413d.pdf
	474b14b8659d57ec1250b7f31990eac8a77a1a91a00b13e34a8dee9afb86413d.pdf
	455b0ec3eb2629b71a7a422a184c76cb48f393c6b3d793240f84d227b5d9d88e.pdf
	455b0ec3eb2629b71a7a422a184c76cb48f393c6b3d793240f84d227b5d9d88e.pdf



